& YAMAHA







SAU03338

INTRODUCCION

iBienvenido al mundo de las motocicletas Yamahal!

Como propietario de una YZF-R6, se beneficia usted de la amplia experiencia de Yamah
de la més avanzada tecnologia en el disefio y la fabricacion de productos de alta calidad
han dado a Yamaha su reputacion de fiabilidad.

Lea este manual en su totalidad para disfrutar de todas las ventajas de su YZF-R6. El ma
del propietario no solo le ensefiara como utilizar, revisar y mantener su motocicleta, sino a
mas cOmo protegerse a si mismo y a otros de problemas y accidentes.

Ademas, los numerosos consejos contenidos en este manual le ayudaran a mantener su |
cicleta en las mejores condiciones posibles. Si necesita cualquier aclaracion adicional,
dude en ponerse en contacto con su concesionario Yamaha.

El equipo de Yamaha le desea muchos paseos seguros y agradables. Recuerde, jla seg
es lo primero!



INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

En este manual, la informacién particularmente importante se distingue mediante las siguientes anotaciones:

& El simbolo de aviso de seguridad significa jATENCION!;TENGA CUIDADO! jSU SEGURIDAD
ESTA EN JUEGO!

Ignorar las instrucciones de ADVERTENCIA puede provocar lesiones graves o un accidente
A\ ADVERTENCIA \ : =
mortal del conductor de la motocicleta, de otra persona o de quien esté revisando o reparando la

motocicleta.

ATENCION indica precauciones especiales que se deben adoptar para evitar causar dafos & la

ATENCION: )
motocicleta.

NOTA: Una NOTA proporciona informacion clave para facilitar o clarificar los procedimientos.

NOTA:

e Este manual debe considerarse una parte permanente de esta motocicleta y debe permanecer con ella, incluso
cuando se venda.

e Yamaha mejora constantemente el disefio y la calidad de sus productos. Por lo tanto, aunque este manual con-
tiene la informacion mas actual disponible en el momento de imprimirse, pueden existir pequefias discrepancias
entre su motocicleta y este manual. Si necesita cualquier aclaracion relativa a este manual, consulte a su conce-
sionario Yamaha.




INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

SW000002

A\ ADVERTENCIA

LEA ESTE MANUAL ATENTAMENTE Y EN SU TOTALIDAD ANTES DE UTILIZAR ESTA MOTOCI-
CLETA.




INFORMACION IMPORTANTE RELATIVA AL MANUAL

SAU03337

YZF-R6
MANUAL DEL PROPIETARIO
©2000 por Yamaha Motor Co., Ltd.
12 Edicion, agosto 2000
Todos los derechos reservados.
Toda reproduccién o uso no autorizado
sin el consentimiento escrito de
Yamaha Motor Co., Ltd.
guedan expresamente prohibidos
Impreso en Japon.




1 DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD

2 DESCRIPCION

3 FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

4 COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

5 UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION
6 MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

7 CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

8 ESPECIFICACIONES

9 INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

INDEX






DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD




A\ DE PRIORIDAD A LA SEGURIDAD

Las motocicletas son unos vehiculos fascinantes que pueden proporcionarle una insuperable sensacion de [
y libertad. No obstante, imponen asimismo ciertos limites que se deben aceptar; ni siquiera la mejor motocicl
puede ignorar las leyes de la fisica.

Un cuidado y mantenimiento regulares resultan esenciales para preservar el valor y el estado de funcionamie
de la motocicleta. Ademas, lo que es cierto para la motocicleta lo es también para el conductor: las buer
prestaciones dependen de si uno esta en buena forma. Conducir bajo los efectos de farmacos y alcohol qu
naturalmente, descartado. Los conductores de motocicletas—mas que los conductores de coches—de
encontrarse siempre en sus mejores condiciones mentales y fisicas. Bajo los efectos del alcohol, incluso
cantidades pequefias, existe una tendencia a correr riesgos.

Una vestimenta protectora es tan esencial para el conductor de una motocicleta como los cinturones de segur
para el conductor y pasajeros de un coche. Lleve siempre un traje completo para motocicleta (ya sea de cuert
materiales sintéticos resistentes a los desgarros, con protectores), botas fuertes, guantes para motocicleta
casco que se ajuste correctamente. Una vestimenta 6ptima, sin embargo, no debe hacer que se relaje la ater
Aungue los cascos y trajes completos, en particular, crean una ilusion de seguridad y proteccion totales,

motoristas siempre son vulnerables. Los conductores que carecen de autocontrol corren el riesgo de ir demas
rapido y de tentar la suerte. Ello resulta todavia mas peligroso en tiempo hiumedo. El buen motorista conduce «
seguridad, previsiblemente y a la defensiva — Evitando todos los peligros, incluidos los causados por otros.

iDisfrute de la conduccién!

1-1



Izquierda
Derecha
Mandos e instrumentos




DESCRIPCION

SAU00026

Izquierda

1. Tornillo de ajuste del hidraulico de
compresioén de la horquilla delantera

2. Tornillo de ajuste de extension de la
horquilla delantera

3. Tornillo de ajuste de la precarga del
muelle de la horquilla delantera

4. Filtro de aire

5. Tornillo de ajuste del hidraulico de
compresién del amortiguador

(pagina 3-18)

(pagina 3-18)

(pagina 3-17)
(pagina 6-17)

(pagina 3-20)

2-1

6. Aro de ajuste de la precarga del muelle
del amortiguador trasero
7. Regulador hidraulico de tensién de
retorno del amortiguador trasero
8. Pedal de cambio
9. Deposito de liquido refrigerante
10. Cartucho del filtro de aceite del motor

(pagina 3-19)

(pagina 3-19)
(pagina 3-9)
(pagina 6-13)

(pagina 6-10)



DESCRIPCION

Derecha

11. Soportes de la correa del equipaje (pagina 3-22)
12. Juego de herramientas del propietario (pagina 6-1)
13. Fusibles (pagina 6-38)
14. Deposito del liquido de freno trasero

15. Tapén del radiador (pagina 6-15)
16. Deposito del liquido de freno delantero

17. Pedal de freno (pagina 3-10)

2-2




DESCRIPCION

Mandos e instrumentos

1. Maneta de embrague (pagina 3-9)
2. Interruptores izquierdos del manillar (pagina 3-7)
3. Palanca del estarter (estrangulador) (pagina 3-13)
4. Unidad velocimetro (pagina 3-5)
5. Interruptor principal/
bloqueo de la direccién (pagina 3-1)

2-3

6. TacoOmetro

7. Interruptores derechos del manillar
8. Pufio del acelerador

9. Maneta de freno

(pagina 3-6)
(pagina 3-8)
(pagina 6-21)

(pagina 3-9)



Interruptor principal/blogueo de la direccion Tubo respiradero del depdsito de gasolina
Luces indicadoras y de advertencia Palanca del estarter (estrangulador)
Unidad velocimetro Asientos

Tacémetro Portacascos

Dispositivo de autodiagnoéstico Compartimiento porta objetos
Interruptores del manillar Ajuste de la horquilla delantera
Maneta de embrague Ajuste del conjunto amortiguador

Pedal de cambio Coincidencia de las posiciones de ajuste de las
Maneta de freno suspensiones delantera y trasera

Pedal de freno Soportes de la correa del equipaje
Alarma antirrobo (opcional) Caballete lateral

Tapén del depdsito de gasolina Sistema de corte del circuito de encendido
Gasolina




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Bloquear Desbloquear
OFF OFF (empuijar) OFF
LOCK
LOCK
(empuijar)
1. Empuijar.
2. Girar.
. . SAU00029 SAU00040
Interruptor principal/bloqueo de la ~ CERRADURA (LOCK) Swoooo16
direccién La direccion esta bloqueada y todos los sistem A ADVERTENCIA
El interruptor principal/bloqueo de la direccic’Jne“:ilc'[“Cos estan desactivados. Se puede extrqer gire nunca la llave a las posiciones “OFF”
controla los sistemas de encendido y luces y fllave. 0 “LOCK” con la motocicleta en movimien-

utiliza para bloquear la direccion. A continua-
cién se describen las diferentes posiciones.

to; de lo contrario los sistemas eléctricos se
desconectaran, lo que puede provocar la pér-
dida de control o un accidente. Asegurese de
gue la motocicleta esté parada antes de girar
la llave a las posiciones “OFF” o0 “LOCK".

Para bloquear la direccion
1. Gire el manillar completamente a la iz-
SAU00036 quierda.
ABIERTO (ON) 2. Empuje la llave desde la posicién “OFF"y
Todos los sistemas eléctricos reciben tensién y  luego girela a la posicion “LOCK” sin de-
se puede arrancar el motor. La llave no se puede jar de empujarla.
extraer. 3. Extraiga la llave.

sauoooss  Para desbloquear la direccion

CERRADO (,OFF) Lo 3 . Empuje la llave y luego girela a la posi-
Todos los sistemas eléctricos estan desaCt'Vé’On“OFF" sin dejar de empujaria.

dos. Se puede extraer la llave.

3-1



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU01237
P< (Estacionamiento)
La direccion esté blogueada y los pilotos trase
ros y las luces de posicion estan encendidg
pero el resto de los sistemas eléctricos estan di
activados. Se puede extraer la llave.
La direccion debe estar bloqueada para pod
girar la llave a la posicionps "

SCA00043

ATENCION:

No utilice la posicion de estacionamiento du-
rante un periodo de tiempo prolongado; de lo
contrario puede descargarse la bateria.

| |
1 2 3 4
1. Luz indicadora de punto muertN'
2. Testigo de luces de carreteE0
3. Luz indicadora de intermitencii<z o>
4. Luz de aviso del nivel de gasoling"*

SAU03034

Luces indicadoras y de advertencia

SAU00061
Luz indicadora de punto muerto “ N ”

SAU00057
Luz indicadora de intermitencia “ <a =>"
Esta luz indicadora parpadea cuando se empuja
el interruptor de intermitencia hacia la izquierda
o hacia la derecha.

SAU03284
”

Luz de aviso del nivel de gasolina &
Esta luz de aviso se enciende cuando el nivel
gasolina desciende por debajo de aproximaﬁ
mente 3,5 L. Cuando ocurra esto, ponga gas
na lo antes posible.
El circuito eléctrico de la luz de aviso puede
comprobarse segun el procedimiento siguiente.
1. Gire lallave a la posicion “ON".
2. Silaluz de aviso no se enciende haga revi-
sar el circuito eléctrico en un concesiona-
rio Yamaha.

At ' NOTA:
Esta luz indicadora se enciende cuando la tranSste modelo esta equipado con un dispositivo de
mision se encuentra en posicion de puntgiodiagnéstico del circuito de la luz de aviso del

muerto.

SAU00063
Testigo de luces de carretera=0 "

nivel de gasolina. (Véase en la pagina 3-23 una
explicacion del dispositivo de autodiagndstico.)

Este testigo se enciende cuando estan conecta-

das las luces de carretera.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Simbolo de nivel de aceits®» " b

2. Luz de aviso del nivel de aceite/temperatura del
refrigerante ‘¢’

3. Simbolo de temperatura del liquido refrigerante

Cuando la temperatura del refrigerante SCo00118
esta demasiado alta, la luz de aviso se e ATENCION:

ciende y el simbolo .E. " parpadea. De- ,  No utilice la motocicleta hasta estar se-
tenga la motocicleta y déjela al ralenti guro de que el nivel de aceite del motor
hasta que descienda la temperatura del re- oo 5 ficiente.

frigerante. Si la temperatura no desciende, , Ng utilice el motor si esta recalentado.
pare el motor.(Consulte las instrucciones

adicionales que figuran en el apartadoNOTA:

“Recalentamiento del motor” de la pagin ) - B .
Pag a]ncluso si el nivel de aceite es suficiente, la luz

6-46.) de aviso puede parpadear al conducir por una
Cuando el nivel de aceite esta bajo y Id uesta o guranteﬁaspaceleraciones 0 degacelera
temperatura del refrigerante esta demasi&

. . _ciones bruscas, pero esto no es un fallo.
do alta, la luz de aviso parpadeay los sim= P

bolos “&= "y “ _E. "se encienden.

R Para comprobar si la luz de aviso funciona co-
sauos72s+  frectamente:

Luz de aviso del nivel de aceite/temperatura o
del refrigerante * Eé
Esta luz de aviso tiene las tres funciones si- o
guientes.
e Cuando el nivel de aceite del motor esta
bajo, la luz de aviso se enciende y el sim- o

bolo “ %=~ " parpadea. Cuando ocurra es-

Ponga la transmision en punto muerto o
accione la maneta de embrague.

Sitte el interruptor de paro del motor en
posicién ‘(") "y gire la llave a la posicion
“ON”.

La luz de aviso se enciende y los simbolos
“ "y _E"aparece en el visor.

to, pare el motor inmediatamente y afiad&i la luz de aviso no se enciende haga revisar el
aceite hasta el nivel especificado. circuito eléctrico en un concesionario Yamaha.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Temperatura del

t

=

(LR

refrigerante Indicacion Condiciones Accion a realizar
e =77,
\ 1 A 1 h
0-40°C )y i | £ El d.s'”IPO'?, esta encendido y SE gion siga circulando.
[y indica “LO".
“ern o
Sl °’C ) ; . . X
41-117 °C )4 ) J,E: ~-7 EI .S'mbOIO esta encendido y sp Bien. Siga circulando.
F 1 0 indica la temperatura.
I Pare la motocicleta y déjela al ralen
vy =, AJRY P hasta que baje la temperatura.
Lz S - L. F_ - El simbolo y la temperatura part Sila temperatura no baja, pare el mot
118-140 °C S F L B i I S L S I W padean. (Vea “Recalentamiento del motor” en |
Pl 0 Se enciende la luz indicadora. gréfica de localizacion y reparacion d
I\ Z > averias de la pagina 6-46 para encont
/7 1\ las instrucciones.)
S 1/ _ Pare el motor y déjelo enfriar. (Ve
Fm N I—7¢c =7 ‘ - El simbolo y el mensaje “HI” par-| “Recalentamiento del motor” en la gr§
141 °C- S : Ny )7 :E:/ padean. fica de localizacién y reparacion de ave
- ,,F._ - = )( )= 7N Se enciende la luz indicadora. rias de la pagina 6-46 para encontrar
A GIRG AN instrucciones.)

&

as




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

e un cuentakildbmetros parcial en reservd@ara poner el cuentakildbmetros parcial a cero,
(que indica la distancia recorrida enselecciénelo pulsando el boton “SELECT"y se-
N (e reserva) guidamente pulse el boton “RESET” durante al
1 {‘.“.”.‘ e unreloj menos un segundo. Si no pone a cero de forma
' manual el cuentakilometros parcial en reserva
2 Modos cuentakilémetros y cuentakilometros de gasolina, éste se pondra a cero automatica-
- parcial mente y se restablecera la visualizacion del
i @ Pulsando el botén “SELECT” la indicacion modo anterior después de repostar y de recorrer
4 \__reeer_stfer cambia entre cuentakilémetros “ODO” y cuen km.
N ) takilémetros parcial “TRIP 1"y “TRIP 2" en el
1. Velocimetro orden siguiente: Modo reloj
2. Relojlodémetro ODO - TRIP 1 TRIP 2 ODO Para cambiar la visualizacién al modo reloj, pul-
3. Bot6n “RESET” se el boton “SELECT” durante al menos un
4. Boton “SELECT" Si se enciende la luz de aviso del nivel de gassegundo.
sauosza4  liNa (véase la pagina 3-2), la visualizacion dePara restablecer la visualizacién del modo ante-
Unidad velocimetro cuentakildmetros cambia automaticamente alor, pulse el boton “SELECT".
La unidad velocimetro esta equipada con |o§]0d0 de cuentakilémetros parcial en reserva de
elementos siguientes: gasolina “TRIP F" y empieza a contar la distan-
e un velocimetro digital (que indica la velo- ¢ia recorrida desde ese punto. En ese caso, al
cidad de desplazamiento) pulsar el boton “SELECT” cambia la indicacion
e un cuentakilémetros (que indica la distanentre los diferentes modos de cuentakildmetros
cia total recorrida) parcial y cuentakilémetros en el orden siguiente:

e dos cuentakilémetros parciales (que indiTRIP F - TRIP 1 » TRIP 2 ~ ODO -
can la distancia recorrida desde que se pdRIP F
sieron a cero por ultima vez)



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Para poner el reloj en hora:
1

Pulse los botones “SELECT" y “RESET”
simultaneamente durante al menos do
segundos.

Cuando los digitos de las horas empiece
a parpadear, pulse el boton “RESET" pari
ajustar las horas.

Pulse el boton “SELECT” y los digitos de
los minutos empezaran a parpadear.
Pulse el boton “RESET” para ajustar los

minutos.
Pulse el botén “SELECT" y luego suéltelo
para iniciar el reloj.

1. Tacémetro
2. Zona roja del tacémetro

SAU00101
Tacémetro
El tacometro eléctrico permite al conductor vi-
gilar el régimen del motor y mantenerlo dentro
de los méargenes de potencia adecuados.
SC000003

ATENCION:

No utilice el motor en la zona roja del taco-
metro.
Zona roja: 15.500 r/min en adelante

3-6



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU03729

Dispositivo de autodiagnostico

Este modelo esta equipado con un dispositivo de
autodiagndstico de los circuitos eléctricos s

guientes:

e sensor de la posicién del acelerador

e sensor de velocidad

Si cualquiera de estos circuitos esta averiado, €T
tacometro indicara repetidamente el codigo a8’
error siguiente:

Utilice el cuadro siguiente para identificar el cir
cuito eléctrico averiado.

r/min especificadg Circuito eléctrico averiado

Sensor de la posicién del

3.000 r/min
acelerador

4.000 r/min Sensor de velocidad

0 r/min
para
3 segundo

R/min especifi-
cadas para el
circuito averia-
do durante

2,5 segundos
(vea la grafica
de abajo)

R/min
actuales dg
motor du-
rante

3 segundo

el tacometro indica este codigo de error, an
te el nimero de r/min especifico al circuito y
haga revisar la motocicleta en un concesionar
Yamaha.

il Interruptor de rafagas “PASS”
scooooos 2. Conmutador de luces

; 3. Interruptor de intermitencia
ATENCION: 4. Interruptor de la bocinafs "
Cuando el tacémetro indica un cédigo de

error se debe revisar la motocicleta lo antes Interruptores del manillar

posible para evitar que se averie el motor.

SAU00118

SAU00120
Interruptor de rafagas “PASS”
Pulse este interruptor para hacer rafagas.

SAU00121
Conmutador de luces

Sitle este interruptor ei0 " para poner la luz
de carretera y enZ0 " para poner la luz de

cruce.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Interruptor de intermitencia

Para sefialar un giro a la derecha pulse este in
rruptor a la posicion > ", Para sefialar un gird
a laizquierda pulse este interruptor a la posicig
« <3, Cuando lo suelte, el interruptor volvera
a su posicion central. Para apagar los intermite
tes pulse el interruptor una vez éste haya regr

sado a su posicién central.

Interruptor de la bocina “ (="

SAU00127

SAU00143
Interruptor de arranque “ &
Pulse este interruptor para poner en marcha el
motor con el arranque eléctrico.

SCO000005

ATENCION:

Véanse las instrucciones de arranque en la
pagina 5-1 antes de arrancar el motor.

SAU00129

1. Interruptor de paro del motor

Pulse este interruptor para hacer sonar la bocirfa. Interruptor de luces

3. Interruptor de arranque@)

SAU00138
Interruptor de paro del motor
SitGe este interruptor erdq para parar el mo-
tor en caso de emergencia, por ejemplo si la mo-
tocicleta vuelca o se atasca el cable del
acelerador.

SAU01238
Interruptor de luces
SitGe este interruptor er=D A= " para encen-
der la luz de posicion, la luz del cuadro de ins-
trumentos y los pilotos traseros. Sitie el
interruptor en - para encender también el
faro.



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Maneta de embrague 1. Pedal de cambio 1. Maneta de freno

SAU00152 SAU00157 SAU00161
Maneta de embrague Pedal de cambio Maneta de freno
La maneta de embrague esta situada en el puBibpedal de cambio estéa situado al lado izquiet-a maneta de freno esta situada en el pufio dere-
izquierdo del manillar. Para desembragar tire dgo del motor y se utiliza en combinacién con laho del manillar. Para aplicar el freno delantero
la maneta hacia el pufio del manillar. Para enmaneta de embrague para cambiar las marchi#rg de la maneta hacia el pufio del manillar.
bragar suelte la maneta. Para que el embragde la transmision de 6 velocidades y engrane
funcione con suavidad debe tirar de la manetonstante de la que esta dotada esta motocicleta.
rapidamente y soltarla lentamente.
La maneta de embrague esta dotada de un inte-
rruptor de embrague que forma parte del sistema
de corte del circuito de encendido. (Véase en la
pagina 3-23 una explicacion del sistema de corte
del circuito de encendido.)

3-9



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00109

Alarma antirrobo (opcional)

Esta motocicleta puede equiparse con una alar-
ma antirrobo opcional en un concesionario
Yamaha. Para més informacion, pongase en
contacto con un concesionario Yamaha.

1. Dial de ajuste de la posicion de la maneta de frenb. Pedal de freno
2. Marca en forma de flecha
a. Distancia entre la maneta de freno y el pufio del

manillar Pedal de freno

SAU00162

El pedal de freno esté situado en el lado derecho
La maneta de freno dispone de un dial de ajustiz la motocicleta. Para aplicar el freno trasero
de posicion. Para ajustar la distancia entre la mpise el pedal.
neta de freno y el puiio del manillar, gire el dial
con la maneta alejada del pufio del manillar. Ve-
rifique que la posicién de ajuste apropiada del
dial quede alineada con la flecha de la maneta de
freno.

3-10



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDO

S

2. Gire la llave en el sentido contrario al de1

AN 2 las agujas del reloj hasta su posicién origi
nal, extraigala y cierre la tapa de Iq
% cerradura.
=N
0%1 NOTA:

No se puede cerrar el tapén del deposito de ¢
solina si la llave no se encuentra en la cerradu
Ademas, la llave no se puede extraer si el tapq

\@;/

2 - 1

no esta correctamente cerrado y bloqueado.

1. Tapa de la cerradura del tapén del depésito de SWA00025
gasolina

2. Desbloquear.

A\ ADVERTENCIA

Verifiqgue que el tapén del depdsito de gasoli-
na esté correctamente cerrado antes de em-
prender la marcha.

SAU02935

Tapon del depdsito de gasolina

Para abrir el tapdn del deposito de gasolina

Abra la tapa de la cerradura del tap6n del dep6-
sito de gasolina, introduzca la llave en la cerra-
dura y girela 1/4 de vuelta en el sentido de las
agujas del reloj. La cerradura se desbloquea y
puede abrirse el tapén del depdsito de gasolina.

Para cerrar el tapén del depdsito de gasolina

1. Empuje el tap6n en su sitio con la llave en
la cerradura.

3-11

1. Tubo de llenado del depdsito de gasolina
2. Nivel de gasolina

SAU01183
Gasolina
Asegurese de que haya suficiente gasolina en el
depésito. Llene el depésito hasta la parte infe-
rior del tubo de llenado, como se muestra en la
figura.

A\ ADVERTENCIA

e No llene en exceso el depdsito de gasoli-
na, ya que de lo contrario puede rebo-
sar cuando la gasolina se caliente y se
expanda.

e Evite derramar gasolina sobre el motor
caliente.

SW000130




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00185

ATENCION:

Elimine inmediatamente la gasolina derra-
mada con un trapo limpio, seco y suave, ya
gue la gasolina puede dafiar las superficies
pintadas o las piezas de plastico.

SAU00191

Gasolina recomendada:
Gasolina normal sin plomo a partir de 1. Tubo respiradero del depésito de gasolina
91 octanos
Capacidad del depésito de gasolina: . L, S0
%amidad totakp J Tubo respiradero del deposito de
17 L gasolina
Reserva: Antes de utilizar la motocicleta:
35L e Compruebe la conexion del tubo respira-
dero del deposito de gasolina.
NOTA: e Compruebe si el tubo respiradero del de-

poésito de gasolina presenta fisuras o dafios
y, si es asi, cambielo.

e Verifiqgue que el extremo del tubo respira-
dero del depésito de gasolina no esté obs-
truido y limpielo segiin sea necesario.

Si se producen detonaciones (o autoencendido),
utilice gasolina de otra marca o de mayor
octanaje.

3-12



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

ATENCION:

No utilice el estarter (estrangulador) durante

mas de 3 minutos, ya que el tubo de escape]
puede decolorarse con el exceso de tempera-
tura. Ademas, el uso prolongado del estarter
(estrangulador) provocara el efecto de com-
bustiéon retardada. Si ocurre esto, desactive el
estarter (estrangulador).

1. Palanca del estarter (estrangulador)

SAU02973
Palanca del estérter (estrangulador)
Para arrancar un motor en frio es necesaria una
mezcla més rica de aire-gasolina; el estarter (es-
trangulador) la suministra.
Mueva la palanca en direcci@ para accionar
el estarter (estrangulador).
Mueva la palanca en direcci@ para desacti-
var el estarter (estrangulador).

3-13

1. Tornillo (x 2)

SAU01890

Asientos

Asiento del conductor

Para desmontar el asiento del conductor
Levante los angulos traseros del asiento del con-
ductor como se muestra, quite los tornillos y
desmonte el asiento.




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Lado izquierdo |

1. Protuberancia 1. Cerradura del asiento del pasajero 1. Protuberancia

2. Soporte del asiento 2. Desbloquear. 2. Soporte del asiento

Para montar el asiento del conductor Asiento del pasajero Para montar el asiento del pasajero

Introduzca la protuberancia de la parte delanteRara desmontar el asiento del pasajero 1. Introduzca la protuberancia de la parte tra-
del asiento del conductor en el soporte de éste,1. Introduzca la llave en la cerradura del sera del asiento del pasajero en el soporte

como se muestra, cologue el asiento en su posi- asiento y girela en el sentido contrario al de éste, como se muestra, y luego empuje

cion original y monte los tornillos.

de las agujas del reloj. hacia abajo la parte delantera del asiento
2. Mientras sujeta la llave en esa posicion, le-  para que encaje en su sitio.
vante la parte delantera del asiento del pa-2. Extraiga la llave.
sajero y tire de él hacia adelante.
NOTA:

Verifique que los asientos estén sujetos correc-
tamente antes de emprender la marcha.

3-14



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Portacascos«(2)

SAU03159

Portacascos

SWA00015

A\ ADVERTENCIA

No conduzca nunca con un casco sujeto a un
portacascos, ya que el casco puede golpear
objetos provocando la pérdida del control y
un posible accidente.

Para soltar el casco de un portacascos
Desmonte el asiento del pasajero, extraiga
casco del portacascos y monte el asiento.

Los portacascos estan situados en el fondo del

asiento del pasajero.

Para sujetar un casco en un portacascos

1. Desmonte el asiento del pasajero. (Véanse
en la pagina 3-14 las instrucciones de des-

montaje y montaje.)

2. Sujete el casco a un portacascos y monte

firmemente el asiento del pasajero.

3-15

. Tapa de goma

. Juego de herramientas del propietario

. Orificio (x 2)

. Gancho de BLOQUEO en U (opcional)

. Cerradura de BLOQUEO en U (opcional)
. Correax 2)

O WNE

SAU03728
Compartimiento porta objetos
El compartimiento porta objetos esta situado de-
tras del asiento del pasajero. (Véanse en la pagi-
na 3-14 las instrucciones para desmontar y
montar el asiento del pasajero.)
Este compartimiento porta objetos esta disefiado
para alojar un antirrobo en “U” original
Yamabha. (Otros antirrobos pueden no servir.)



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SWAO00005 N OTA.

A ADVERTENCIA e Cuando el antirrobo en “U” no se encuen-

e No sobrepase el limite de carga de 3 kg tre en el compartimiento porta objetos no
del compartimiento porta objetos. olvide tapar el orificio del lado izquierdo
e No sobrepase la carga maxima de al fondo con el tapén de goma.
189 kg del vehiculo. e Cuando guarde objetos en el comparti-

miento porta objetos, no olvide envolver-
los en una bolsa de plastico para no
perderlos.

Para colocar un antirrobo en U en el comparti-
miento porta objetos:

1. Quite el tapon de goma del orificio situadc
en el lado izquierdo al fondo del comparti-
miento porta objetos y guardelo con el jue-
go de herramientas del propietario para no
perderlo.

2. Introduzca los extremos de la barra del an-
tirrobo en “U” en los orificios del fondo
del compartimiento porta objetos como se
muestra.

3. Sitle la cerradura del antirrobo en “U” de-
bajo de la parte curva de éste, como se
muestra.

4. Sujete bien la barra y la cerradura del An-
tirrobo en “U” con la correa, como se
muestra.

3-16



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU01862
Ajuste de la horquilla delantera
Esta horquilla delantera esta equipada con torr
llos para el ajuste de la precarga del muelle, to
nillos de ajuste del hidraulico de extension
tornillos de ajuste del hidraulico de compresion

SWO000035
A\ ADVERTENCIA

Ajuste siempre las dos barras de la horquilla
por igual; de lo contrario pueden disminuir

la manejabilidad y la estabilidad.

1. Tornillo de ajuste de la precarga del muelle 1. Posicion de ajuste actual

2. Tomillo de la tapa de la horquilla delantera
Precarga del muelle

Para incrementar la precarga del muelle y endu-

., . . . Minima (blanda)}—
recer la suspension, gire el tornillo de ajuste de

Esténdar—‘

cada barra de la horquilla en la direcciéh

: v
. Maxima (dura;
Para reducir la precarga del muelle y ablandar |a (dura)

suspension, gire el tornillo de ajuste de cada bpPosicion 2| |3] |a| |5| (6] [7| |8

. . . de ajuste|
rra de la horquilla en la direccid. )

NOTA:
Alinee la ranura correspondiente del mecanismo
de ajuste con la parte superior del tornillo de la
tapa de la horquilla delantera.

3-17



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

1. Tornillo de ajuste de extension

Extension

cada barra de la horquilla en la direcdign

1. Tornillo de ajuste del hidraulico de compresion

Hidraulico de compresion
Para incrementar la extension y endurecerl®ara incrementar el hidraulico de compresion e preciso, seria aconsejable comprobar el
gire el tornillo de ajuste de cada barra de la hoendurecerlo, gire el tornillo de ajuste de cada batmero de clics de cada mecanismo de ajuste
quilla en la direccio®. Para reducir la exten- rra de la horquilla en la direcci@ Para redu- del hidraulico y modificar las especificaciones
sién y ablandarla, gire el tornillo de ajuste deir el hidraulico de compresién y ablandarlosegin fuera necesario.

gire el tornillo de ajuste de cada barra de la hor-

quilla en la direcciofd.

Minima (blanda)

10 clics en la direcci@*

Minima (blanda) 9 clics en la direcci@*
Estandar 6 clics en la direcci@*
Maxima (dura) 1 clic en la direccidp*

Estandar

6 clics en la direcci@*

* Con el tornillo de ajuste completamente girado en la
direccion@

Maxima (dura)

1 clic en la direccidb*

* Con el tornillo de ajuste completamente girado en la

direccion@

3-18

SC000015

ATENCION:

No gire nunca un mecanismo de ajuste mas
alla de las posiciones maxima o minima.

NOTA:
Aungue el numero total de clics de un mecanis-
mo de ajuste del hidraulico puede no coincig
exactamente con las especificaciones anterig
debido a ligeras diferencias de fabricacion,

namero real de clics representa siempre la tota-
lidad del margen de ajuste. Para obtener un ajus-




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU01863
Ajuste del conjunto amortiguador
Este conjunto amortiguador esté equipado cc
un regulador de precarga del muelle, un regul;
dor del hidraulico de extensién y un tornillo dg
ajuste del hidraulico de compresién.

SC000015

ATENCION:
No gire nunca un mecanismo de ajuste mas

—~

=

alla de las posiciones maxima o minima.

1. Regulador de precarga del muelle
2. Llave especial
3. Indicador de posicion

Precarga del muelle

1. Regulador hidraulico de tension de retorno

Extension
Para incrementar la extension y endurecerla,
gire el regulador hidraulico en la direcci@.

Para incrementar la precarga del muelle y endara reducir la extension y ablandarla, gire el re-
recer la suspension, gire el regulador de precagulador hidraulico en la direccidp.

ga en la direcciéf®. Para reducir la precarga

del muelle y ablandar la suspension, gire el rg

h_Minima (blanda) 20 clics en la direcci@*

gulador de precarga en la direcc®h

Estandar 9 clics en la direcci@*

3 clics en la direccidp*

Maxima (dura)

NOTA:

* Con el mando de ajuste completamente girado en la

Alinee la muesca correspondiente del reguladordireccion®.
de precarga con el indicador de posicion del

amortiguador.
Minima . .
(blanda) Estandal Maxima (dura)
Posicion | 1 1 51 3| 4 |s| 6| 7| 8 o
de ajuste




FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

NOTA: SAU00315
Aunque el nimero total de clics de un mecani

mo de ajuste del hidraulico puede no coincidiEste amortiguador contiene gas nitrégeno a
exactamente con las especificaciones anteriorgga presion. Para manipular correctamente
debido a Iigeras diferencias de fabricacién, QJA amortiguador’ primero lea y entienda la
nimero real de clics representa siempre la totgformacion siguiente. El fabricante declina

lidad del margen de ajuste. Para obtener un ajugrda responsabilidad por los dafios materia-

te preciso, seria aconsejable comprobar @s o personales que puedan derivarse de unu

namero de clics de cada mecanismo de ajusganipulacion incorrecta.

del hidraulico y modificar las especificaciones o No manipule ni trate de abrir el cilindro

1. Tornillo de ajuste del hidraulico de compresion  segln fuera necesario. neumatico.

e No someta el amortiguador a una llama
abierta u otras fuentes de calor, ya que
de lo contrario puede explotar debido a
un exceso de la presion del gas.

e No deforme ni dafie de ninguna manera
el cilindro neumatico, ya que puede re-

Hidraulico de compresién

Para incrementar el hidraulico de compresion y
endurecerlo, gire el tornillo de ajuste en la direc-
cién @. Para reducir el hidraulico de compre-
sion y ablandarlo, gire el tornillo de ajuste en la

direccion®. ! atl :
ducirse el rendimiento del amortigua-
Minima (blanda) 12 clics en la direcci@* dor.
Estandar 7 clics en la direcci@* e Encargue siempre a un concesionario
Maxima (dura) 1 clic en la direccid®* Yamaha el mantenimiento del amorti-

* Con el tornillo de ajuste completamente girado en la guador.

direccion@

3-20



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

Coincidencia de las posiciones de ajuste de las suspensiones delantera y trasera
Utilice esta tabla como guia para hacer coincidir los ajustes de suspension y amortiguacion de la horquilla delant@uatp dehodiguador en fun-

cién de las diferentes condiciones de carga.

SAU01580

Estado de carga

Ajuste de la horquilla delantera

Ajuste del conjunto del amortiguador

Precarga del muelle Hldrauhcq ,de Extensién Precarga del muelle H|draullcq ,de Extension
compresion compresion
Sélo el conductor 1-8 1-10 1-9 1-7 4-12 3-20
Con pasajero 1-8 1-10 1-9 4-9 1-8 3-7

ATENCION:

SC000015

No gire nunca un mecanismo de ajuste mas alla de las posiciones maxima o minima.

3-21



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU00330 SW000044

Caballete lateral 4\ ADVERTENCIA

El caballete lateral se encuentra en el lado iz5 . -
0 se debe conducir la motocicleta con el ca-

Pallete lateral bajado o si éste no puede subir-
tge correctametne (0 no se mantiene arriba);
de lo contrario, el caballete lateral puede to-
NOTA: car el suelo y distraer al conductor, con el

El interruptor incorporado del caballete laterafonsiguiente riesgo de que éste pierda el cong
forma parte del sistema de corte del circuito di©!- E! sistema de corte del circuito de encen-

— encendido, que corta el encendido en determindido de Yamaha ha S'do_ disefiado para
1. Soporte de la correa del equipajet} das situaciones. (Véase mas adelante una exp?WUdar al conductor a cumplir con la respon-

2. Ganchox 4) éabilidad de subir el caballete lateral antes de

0 bajelo con el pie mientras sujeta la motocicle
en posicién vertical.

cacion del sistema de corte del circuito d

SAU03170 ; ponerse en marcha. Por lo tanto, revise regu-
A encendido.) . ;
Soportes de la correa del equipaje larmente este sistema tal como se describe
En el fondo del asiento del pasajero hay cuatro mas abajo y hagalo reparar en un concesio-
soportes de la correa del equipaje. Para utilizar nario Yamaha si no funciona correctamente.

los soportes de correa, desmonte el asiento del
pasajero, desenganche las correas y luego monte
el asiento con las correas colgando por fuera

desde debajo del asiento del pasajero. (Véanse
en la pagina 3-14 las instrucciones para desmon-
tar y montar el asiento del pasajero.)

3-22



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

SAU03720
Sistema de corte del circuito de en-
cendido
El sistema de corte del circuito de encendido
(formado por el interruptor del caballete lateral,
el interruptor del embrague y el interruptor de
punto muerto) tiene las funciones siguientes.

e Impide el arranque cuando hay una mar-
cha puesta y el caballete lateral esta levan-
tado, pero la maneta de embrague no esta
accionada.

e Impide el arranque cuando hay una mar-
cha puesta y la maneta de embrague esta
accionada, pero el caballete lateral perma-
nece bajado.

e Para el motor cuando hay una marcha
puesta y se baja el caballete lateral.

Compruebe periédicamente el funcionamiento
del sistema de corte del circuito de encendido
conforme al procedimiento siguiente.

SWO000045
A\ ADVERTENCIA

Si observa alguna anomalia, haga revisar el
sistema en un concesionario Yamaha antes
de utilizar la motocicleta.

3-23



FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS

NOTA:
Esta comprobacion es mas precisa si se lleva a cabo
con el motor caliente.

Con el motor desconectado:

1. Baje el soporte lateral.

2. Asegurese de que el interruptor de parada del motor jesté
colocado en la posicior¢y -~

3. Gire la llave a la posicién “ON".

4. Cambie la transmision a la posicion de punto muerto

5. Presione el interruptor de arranque.

JArranca el motor?

Es posible que el interruptor de punto muerto gsté

defectuoso.

S| NO ™| No debera circular con la motocicletzhasta que

Y

. la haya revisado un concesionario Yamaha.
Con el motor todavia en marcha:

6. Suba el soporte lateral.

7. Mantenga presionada la palanca del embrague.
8. Engrane la transmision.

9. Baje el soporte lateral.

¢ Se cala el motor?

Es posible que el interruptor del soporte latera|

si NO | esté defectuoso.
Y No debera circular con la motocicletehasta que

Y

la haya revisado un concesionario Yamaha.

Después de haberse calado el motor:

10. Suba el soporte lateral.

11. Mantenga presionada la palanca del embrague.
12. Presione el interruptor de arranque.

JArranca el motor?

Dy

Es posible que el interruptor del embrague esf

S NO | defectuoso.
Y No debera circular con la motocicletehasta que

Y

la haya revisado un concesionario Yamaha.

El sistema esta en buen estdéioede circular con la
motocicleta.

3-24






Lista de comprobaciones previas a la utilizacion ....




COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

El estado de un vehiculo es responsabilidad de su propietario. Los componentes vitales pueden empezar a deterioraséndpitashantse uti-
liza el vehiculo (por ejemplo, como resultado de su exposicion a los elementos). Cualquier averia, fuga o disminucisidnleléalgseneumaticos
puede tener graves consecuencias. Por lo tanto, es muy importante, ademés de una completa inspeccion visual, vewficsiglasmiastantes de

cada utilizacion.
SAU03439

Lista de comprobaciones previas a la utilizacion

ELEMENTO COMPROBACIONES PAGINA
« Comprobar el nivel de gasolina en el depésito.
Gasolina « Poner gasolina si es necesario. 3-11-3-12

« Comprobar si hay fugas en los conductos de gasolina.

« Comprobar el nivel de aceite del motor.
Aceite del motor * Si es necesario, afiadir aceite del tipo recomendado hasta el nivel especificado. 6-10-6-13
« Comprobar si hay fugas de aceite en el vehiculo.

« Comprobar el nivel de liquido refrigerante en el depésito.

« Si es necesario, afiadir liquido refrigerante del tipo recomendado hasta el nivel
especificado.

« Comprobar si hay fugas en el sistema de refrigeracion.

Liquido refrigerante 6-13-6-17

« Comprobar su funcionamiento.
« Si es blando o esponjoso, haga purgar el sistema hidraulico en un concesionario Yamaha.
Freno delantero « Comprobar el nivel de liquido en el depésito. 6-28-6-30
« Si es necesario, afadir liquido de frenos del tipo recomendado hasta el nivel espegificado.
« Comprobar si hay fugas en el sistema hidraulico.

« Comprobar su funcionamiento.
« Si es blando o esponjoso, haga purgar el sistema hidraulico en un concesionario Yamaha.
Freno trasero « Comprobar el nivel de liquido en el depésito. 6-27-6-30
« Si es necesario, afiadir liquido de frenos del tipo recomendado hasta el nivel espegificado.
« Comprobar si hay fugas en el sistema hidraulico.

« Comprobar su funcionamiento.
« Engrasar el cable si es necesario.

Embrague « Comprobar el juego libre de la maneta.

6-25-6-26, 6-34

« Ajustar si es necesario.




COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

ELEMENTO COMPROBACIONES PAGINA
« Verificar si su funcionamiento es suave.
« Engrasar el pufio del acelerador, la caja de la empufiadura del gas y el cables si gs
Pufio del acelerador necesario. 6-21, 6-33
« Comprobar el juego libre.
« Si es necesario, solicitar al concesionario Yamaha que realice el ajuste.
« Verificar si su funcionamiento es suave.
Cables de control « Engrasar si es necesario. 6-33
« Comprobar la holgura de la cadena.
L « Ajustar si es necesario.
Cadena de transmision « Comprobar el estado de la cadena. 6-31-6-32
« Engrasar si es necesario.
« Comprobar si estan dafiadas.
‘o « Comprobar el estado de los neumaticos y la profundidad del dibujo.
Ruedas y neumaticos « Comprobar la presion de aire. 6-22-6-25
« Corregir si es necesario.
. « Verificar si su funcionamiento es suave.
Pedales de freno y cambio « Engrasar los puntos de articulacion del pedal si es necesario. 6-34
« Verificar si su funcionamiento es suave.
Manetas de frenoy embrague | | Engrasar los puntos de articulacion de la maneta si es necesario. 6-34
Caballete lateral * Verificar si su funcionamiento es suave. 6-34
« Engrasar el pivote si es necesario.
Fiiaciones del chasis « Verificar que todas las tuercas, tornillos y pernos estén bien apretados. .
|  Apretar si es necesario.
Instrumentos, luces, sefiales e | « Comprobar su funcionamiento. .
interruptores « Corregir si es necesario.
Interruptor de paro del motor « Comprobar su funcionamiento. 3-8
Interruptor del caballete lateral « Comprobar el funcionamiento del sistema de corte del circuito de encendido. 3.22

« Si el sistema esté averiado, haga revisar el vehiculo en un concesionario Yamaha.

4-2




COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACION

NOTA:
Las comprobaciones previas deben realizarse cada vez que se utiliza la motocicleta. Dicha revisién puede efectuarsetempayqacqueda am-
pliamente compensado por la seguridad afiadida que aporta.

A\ ADVERTENCIA

Si cualquiera de los elementos de la lista de comprobaciones previas a la utilizacion funciona incorrectamente, hagalo reyisgparar antes
de utilizar la motocicleta.

SWAO00033

4-3



Arranque del motor en frio ....

Arranque del motor en caliente .

Cambio ...

Consejos para reducir el consumo de gasolina
Rodaje del motor

Estacionamiento ....




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAU00373

A\ ADVERTENCIA

Familiaricese bien con todos los mandos
y sus funciones antes de utilizar la mo-
tocicleta. Consulte a un concesionario
Yamabha si tiene alguna duda acerca de
alguno de los mandos o funciones.

No arrangue nunca el motor ni lo utilice

en un lugar cerrado. Los gases del esca-

pe son téxicos y su inhalacién puede
provocar rapidamente la pérdida del
conocimiento y la muerte. Asegurese
siempre de que la ventilaciébn sea
adecuada.

Antes de emprender la marcha verifi-
que que el caballete lateral esté subido.
Si el caballete lateral no esta completa-
mente subido puede tocar el suelo y dis-
traer al conductor, con el consiguiente
riesgo de que éste pierda el control.

SAU01382* SCA00005
Arranque del motor en frio ATENCION:
Para que el sistema de corte del circuito de e
cendido permita el arranque, deben cumplirsé
una de las condiciones siguientes:

e Latransmision esté en punto muerto.
Haya una marcha puesta, con la maneta (]‘51
embrague accionada y el caballete later 'lJ
subido.

Ea luz de aviso de nivel de aceite/temperatu-
ra del refrigerante y la luz de aviso de nivel
de combustible deben encenderse durante
nos segundos y luego apagarse. Si una de las
ces de aviso no se apaga, consulte en la pa-

na 3-4 las instrucciones para comprobar el
SW000054 correspondlente circuito.

A ADVERTENCIA 2. Ponga la transmision en punto muerto.

e Compruebe periddicamente el funciona-
NOTA:

miento del sistema de corte del circuito — -

de encendido conforme al procedimiento Cuando la transmisién esté en punto muerto, la
uz indi u u -
luz indicadora de punto muerto debe estar en

descrito en la pagina 3-24. dida- si i h X | circu
 No conduzca nunca con el caballete la- ¢€Ndida; si no es asl, haga revisar el circuito
eléctrico en un concesionario Yamaha.

teral bajado.

3. Accione el estarter (estrangulador) y cierre
completamente el acelerador. (Véase en la
pagina 3-13 el funcionamiento del estarter
(estrangulador.))

4. Arranque el motor pulsando el interruptor
de arranque.

1. Gire la llave a la posicion “ON”" y verifi-
gue que el interruptor de paro del motor se
encuentre en() "



UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

NOTA: . SAU01258
Si el motor no arranca, suelte el interruptor d@rr_anque_del motor.en caliente .
arranque, espere unos segundos e inténtelo \Jtilice el mismo procedimiento que el descrito
nuevo. Cada intento de arranque debe ser lo m@@a el arranque en frio, salvo que el estarter (es-
breve posible a fin de preservar la bateria. N&angulador) no es necesario cuando el motor
accione el arranque durante mas de 10 segund@¥a caliente.

seguidos.

5. Cuando haya arrancado el motor, sitte el
palanca del estarter (estrangulador) a la
mitad de su recorrido.

SCA00045

ATENCION:

Para prolongar al maximo la vida util del
motor, jnunca acelere mucho con el motor
frio!

6. Cuando el motor se haya calentado desac-
tive el estarter (estrangulador).

NOTA:
El motor esta caliente cuando responde normal-
mente al acelerador con el estarter (estrangula-
dor) desactivado.




UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

1. Pedal de cambio
N. Posicién de punto muerto

SAU00423

Cambio

SC000048

ATENCION: )
Incluso con la transmisidon en posicion gasolina ) )
El consumo de gasolina depende en gran medi-
da del estilo de conduccién. Considere los con-
sejos siguientes para reducir el consumo de
gasolina:

El cambio de marchas le permite controlar la
cantidad de potencia de motor disponible para
iniciar la marcha, acelerar, subir pendientes, etc.

En la figura se muestran las posiciones del carm-

bio de marchas.

NOTA:

de punto muerto, no descienda pendien-
tes durante periodos de tiempo prolon-

gados con el motor parado ni remolque

la motocicleta en distancias largas. La
transmision solo se engrasa correcta-
mente cuando el motor esta funcionan-
do. Un engrase inadecuado puede
averiar la transmision.

Utilice siempre el embrague para cam-

biar de marcha a fin de evitar que se

averie el motor, la transmisién y la

transmisién secundaria, los cuales no
han sido disefiados para soportar el im-
pacto de un cambio forzado.

Para poner la transmision en punto muerto, pise
el pedal de cambio repetidamente hasta que lle-
gue al final de su recorrido y, a continuacion, le-

vantelo ligeramente.

SAU00424

Consejos para reducir el consumo de

Caliente bien el motor.

Desactive el estarter (estrangulador) lo an-
tes posible.

No apure las marchas y evite revolucionar
mucho el motor durante la aceleracion.

No fuerce el motor al reducir las marchas
y evite acelerar en punto muerto.

Pare el motor en lugar de dejarlo a ralenti
durante periodos prolongados (p. €j. en los
atascos, en los seméforos o en los pasos a
nivel).



UTILIZACION Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCION

SAU01128 SAU01329* SAU00460
Rodaje del motor 0-1.000 km Estacionamiento
No existe un periodo mas importante para I&Vite el funcionamiento prolongado a mas deuando aparque, pare el motor y quite la llave
vida del motor que el comprendido entre 0 y-000 r/min. del interruptor principal.
1.600 km. Por esta razon, debe leer atentamente SW000058

el material siguiente. 1.000-1.600 km 4\ ADVERTENCIA

Puesto que el motor es nuevo, no lo fuerce excEvite el funcionamiento prolongado a mas de= ="\ y el sistema de escape pueden
sivamente durante los primeros 1.600 km. La8-000 r/min. calentarse mucho; estacione en un lugar
diferentes piezas del motor se desgastan y pulen en el que resulte dificil que los peatones
hasta sus holguras correctas de trabajo. Durar ATENCION: 0 los nifios puedan tocarlos.

este periodo debe evitar el funcionamiento ProA los 1.000 km de funcionamiento debe cam- ¢ No estacione en una pendiente o sobre

longado a todo gas o cualquier condicion qupiarse el aceite del motor y sustituirse el car- suelo blando, ya que la motocicleta pue-
pueda provocar el recalentamiento del motor. tucho de aceite. de volcar.

)
A partir de 1.600 km .

Ya puede utilizar el vehiculo normalmente.
SC000053

SC000052*

ATENCION:

e Mantenga el régimen del motor fuera
de la zona roja del tacometro.

e Si surge algun problema durante el ro-
daje del motor lleve inmediatamente el
vehiculo a un concesionario Yamaha
para que lo revise.







MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Juego de herramientas del propietario .............ccccceeunnnn. 6-1
Cuadro de mantenimiento y engrase periodicos .......... 6-3
Desmontaje y montaje de carenados y paneles ............ 6-6
CarenNadoS A Y B ..o 6-6
Comprobacion de las bujias ...........cccoceviiiiiiiiininen 6-9
Aceite del motor y cartucho del filtro de aceite ......... 6-10
Liquido refrigerante ...........cccccvviveeeeeee e, 6-13
Comprobacion del filtro de aire ..........ccccceeviiieeennne 6-17
Conducto de admision de aire ..........ccccoeeevvvvenveeeeennnnn 6-20
Ajuste de los carburadores ..., 6-20
Ajuste del ralenti del Motor .........ccccccovvviiiiiiiiieneeennn. 6-21
Ajuste del juego libre del cable del acelerador .......... 6-21
Ajuste de la holgura de las valvulas .............cccccee...... 6-22
NEUMALICOS ...t 6-22
=0 £ TSR 6-25
Ajuste del juego libre de la maneta de embrague ...... 6-25
Ajuste de la posicion del pedal de freno .................... 6-27
Ajuste del interruptor de la luz de freno trasero ......... 6-27
Comprobacién de las pastillas de freno delantero y

EFASEIO vt 6-28
Comprobacién del liquido de freno ...........ccccccceeeeee. 6-29
Cambio del liquido de frenos .........ccccceeeeviiieeeiinneen. 6-30
Juego de la cadena de transmision ..........cccccceeeviiinnns 6-31

Engrase de la cadena de transmision ...........cccccceee.... 6-32
Comprobacion y engrase de los cables ...................... 6-33
Comprobacién y engrase del pufio del acelerador y

€l CABIE .o 6-33
Engrase del pedal de freno ........ccccccveeiiiiiiiiienineeen, 6-34
Comprobacidn y engrase de las manetas de freno y

EMDIAQUE ..oiiiiiiiiiiee et 6-34
Comprobacion y engrase del caballete lateral ........... 6-34
Engrase de la suspension trasera ..........c.cccccoeecuvvvnnen. 6-35
Comprobacion de la horquilla delantera .................... 6-35
Comprobacion de la direccion ............ccccecvvevceeenenen. 6-36
Comprobacién de los cojinetes de las ruedas ............ 6-3
BAteria ..oeeveeeeeeiieeee e 6-3h
Cambio de fusibles .......ccccccovviiiiii e, 6-38
Cambio de la bombilla del faro .........ccccceeeviiiiiiinneen. 6-39
Luz de freno/piloto trasero .........cccccoeeeeviciiveiiiiineenn, 6-40
Cambio de una bombilla del intermitente .................. 6-40
Apoyo de la motocicleta .........cccceeeveveiiiiiiiieieieeeeeeee, 6-41
Rueda delantera ........ccccccoviviiiiiiiiiiieee e 6-41
RUEMA traSEra .....cccvveeeiiiiiiieiiee e 6+43
Identificacion de averias .........ccccceevviiiieeeniiieee e, 6-44
Cuadros de identificacion de averias ..........ccccccueeeeeen. 6-45



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00462

SAU00464 SAU01296

La seguridad es una obligacién del propietaric ATENCION:

Con una revision, ajuste y engrase periédicos Su - )
vehiculo se mantendra en el estado més segurdl§) Pruebe esta motocicleta en un soporte di-

eficaz posible. En las paginas siguientes se eR@mométrico durante un periodo prolonga-
plican los puntos de revisién, ajuste y engrasg® de tiempo; de lo contrario el silenciador,
mas importantes. fabricado con fibra, puede decolorarse por
Los intervalos que se indican en el cuadro dgfecto del calor.

mantenimiento y engrase periédicos deben con-

siderarse simplemente como una guia general en

condiciones normales de conduccion. No obs-

tante, DEPENDIENDO DE LA METEORO-

LOGIA, EL TERRENO, EL AREA

GEOGRAFICA Y LAS CONDICIONES PAR-

TICULARES DE USO, PUEDE SER NECE-

SARIO ACORTAR LOS INTERVALOS DE

MANTENIMIENTO.

4\ ADVERTENCIA

Si no esta familiarizado con el mantenimien-
to de la motocicleta, confielo a un concesiona-
rio Yamaha.

SWO000060

6-1

1. Juego de herramientas del propietario

SAU01129
Juego de herramientas del
propietario
El juego de herramientas del propietario se en-
cuentra en el interior del compartimiento porta
objetos. (Véanse en la pagina 3-15 las instruc-
ciones para abrir el compartimiento porta
objetos.)
El objeto de la informacién de servicio que se
incluye en este manual y de las herramientas que
se suministran en el juego de herramientas del
propietario es ayudarle a realizar las operacio-
nes de mantenimiento preventivo y las pequefias
reparaciones. Sin embargo, para realizar correc-
tamente algunos trabajos de mantenimiento
puede necesitar herramientas adicionales, como
por ejemplo una llave dinamométrica.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

NOTA:
Si no dispone de las herramientas o la experien-
cia necesarias para realizar un trabajo determi-
nado, confielo a un concesionario Yamaha.

A&\ ADVERTENCIA

Las modificaciones no aprobadas por
Yamaha pueden provocar una pérdida de
prestaciones y la inseguridad del vehiculo.
Consulte a un concesionario Yamaha antes
de realizar cualquier cambio.

SWO000063

6-2



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

NOTA:

Cuadro de mantenimiento y engrase periédicos

SAU03685

Las comprobaciones anuales deben realizarse cada afio, salvo si en su lugar se realiza un mantenimiento segun los kilometodes
Desde los 50.000 km, repita los intervalos de mantenimiento a partir de 10.000 km.
Las operaciones marcadas con un asterisco debe realizarlas un concesionario Yamaha ya que requieren herramientas dofmcia@atog

técnicos especiales.

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS | ANUAL
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (% 1.000 km) COMPRO-
1 10 20 30 40 BAR
* | Linea de combustible » Comprobar si los tubos de gasolina estan agrietados o dafipdos. v v v v v
2 |* | Filtro de gasolina » Comprobar su estado. v v
« Comprobar su estado. N N
3 Bujias « Limpiar y ajustar distancia entre electrodos.
« Cambiar. v v
4 % | Valvulas . g_omprobar holgura de las valvulas. Cada 40.000 km
* Ajustar.
« Limpiar. v v
5 Filtro de aire
» Cambiar. N v
« Comprobar funcionamiento.
6 Embrague . Ajustar, v v v v v
« Comprobar funcionamiento, nivel de liquido y si hay fugas en eI\/ y y ¥ ¥ y
7 | * | Freno delantero vehiculo. (Véase NOTA en la pagina 6-5.)
« Cambiar las pastillas de freno. Siempre que hayan alcanzado el limite de des
« Comprobar funcionamiento, nivel de liquido y si hay fugas en el\/ y v v N v
8 | * | Freno trasero vehiculo. (Véase NOTA en la pagina 6-5.)
« Cambiar las pastillas de freno. Siempre que hayan alcanzado el limite de des
« Comprobar si estan agrietados o dafiados. | v | v | v | v | v
9 | * | Tubos de freno - ” P =
« Cambiar. (Véase NOTA en la pagina 6-5.) Cada 4 afios

6-3

aste

aste



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS

ANUAL
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (x1.000 km) COMPRO-
1 10 20 30 40 BAR
10| * | Ruedas « Comprobar excentricidad y si estan dafiadas. v v v v
« Comprobar la profundidad del dibujo y si estan dafados.
- « Cambiar si es necesario.
111 | Neumaticos « Comprobar la presién de aire. v v v v
« Corregir si es necesario.
12| * | Caojinetes de las ruedas |+ Comprobar si los cojinetes estan flojos o dafiados. v v v v
« Comprobar funcionamiento y si el juego es excesivo. v v v v
13| * | Basculante - — —
« Lubricar con grasa a base de jabon de litio. Cada 50.000 km
« Comprobar la tension de la cadena. . . .
14 Cadena de transmision « Verificar que la rueda trasera esté correctamente alineada. Cada 1.000 kmy deSpggrs] I(ijvligvar la motocicleta o utll
« Limpiar y engrasar. '
. ) B « Comprobar el juego de los cojinetes y si la direccion esta dura. v | v | v | v | v |
15|+ | Cojinetes de la direccion - — —
« Lubricar con grasa a base de jabon de litio. Cada 20.000 km
L . « Verificar que todas las tuercas, pernos y tornillos estén
16| * | Fijaciones del chasis correctamente apretados. v v v v v
« Comprobar funcionamiento.
17| | Caballete lateral « Engrasar. v v v v v
18| | Interruptor del caballete |, Comprobar funcionamiento. v v v v v v
lateral
19(* | Horquilla delantera » Comprobar funcionamiento y si pierde aceite. v v v v
20| * t(r::g;:gto amortiguador « Comprobar funcionamiento y si el amortiguador pierde aceie. v v v v
Puntos de giro del brazo dg » Comprobar funcionamiento. v v v v
21|* | relé y del brazo de unién d¢ . T N
la suspension trasera « Lubricar con grasa a base de jabon de litio. v v
» Comprobar el funcionamiento del estarter (estrangulador).
22| | Carburadores « Ajustar el ralenti del motor y la sincronizacién. v v v v v v
23| | Aceite de motor « Cambiar. v v v v v v

zarla



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

LECTURA DEL CUENTAKILOMETROS | ANUAL
Ne. ELEMENTO COMPROBACION U OPERACION DE MANTENIMIENTO (x1.000 km) COMPRO-
1 10 20 30 40 BAR
Cartucho del filtro de .
24 aceite del motor Cambiar. v v v
« Comprobar el nivel de liquido refrigerante y si hay fugas en|el ¥ v v v v
25| * | Sistema de refrigeracién | Vehiculo.
« Cambiar. Cada 3 afios
Interruptores de freno . . .
26| * delantero y trasero Comprobar funcionamiento. v v v v v v
27| | Piezas moévilesy cables |« Engrasar. v v v v v
Luces, sefiales e « Comprobar funcionamiento.
28|+ interruptores « Ajustar la luz del faro. v v v v v v
SAU03541
NOTA:

e Servicio del freno hidraulico
« Compruebe regularmente el nivel de liquido de freno y corrijalo segin sea necesario.
¢ Cada dos afios cambie los componentes internos de la bomba de freno y de la pinza, asi como el liquido de freno.
« Cambie los tubos de freno cada cuatro afios y siempre que estén agrietados o dafiados.

n e Elfiltro de aire requiere un servicio mas frecuente cuando se utiliza el vehiculo en lugares especialmente himedosas polvorien




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Lado derecho

1. Carenado A (lado derecho) 1. Tornillo (x 5) 1. Tornillo (x 6)
Carenado B (lado izquierdo) 2. Carenado A 2. Carenado B
2. Panel C

SAU01602
sawonze  Carenados Ay B
Desmontaje y montaje de carenados
y paneles Para desmontar uno de los carenados
Los carenados y paneles que se muestran nf@site los tornillos, deslice el carenado hacia
arriba deben desmontarse para poder realizar adelante (A) o hacia atras (B) y seguidamente
gunas de las operaciones de mantenimiento gdesmontelo como se muestra.
se describen en este capitulo. Consulte este
apartado cada vez que necesite desmontar y
montar un carenado o un panel.

6-6



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

\
=%

1. Carenado A 1. RanuraX 2) 1. Pestafiaq2)
2. Carenado B 2. Protuberanciax(2)

.. NOTA:
Para montar el carenado 2. Coloque el carenado en su posicion origic

Verifigue que las pestafias de la parte delantera
de cada carenado coincidan lado a lado como se
muestra y que coincidan todas las ranuras y sa-
lientes.

1. Haga coincidir las ranuras y las salientes  nal y apriete los tornillos.
inferior trasera de cada carenado y segui-
damente deslice éste a su posicion.

6-7



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Tornillo (x 2) 1. Protuberancia
2. Ranura
SAU01315
Panel C Para montar el panel
Para desmontar el panel Coloque el panel en su posicion original y aprie-
Quite los tornillos y seguidamente desmonte L |os tornillos.
panel.

6-8



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

JT,

a. Distancia entre electrodos de la bujia

SAU01639

Comprobacion de las bujias

Las bujias son componentes importantes d
motor que deben ser comprobadas periddic
mente, preferiblemente por un concesionario
Yamaha. El calor y los depésitos de materi

Compruebe que el aislamiento de porcelana qlémpie la superficie de la junta de la bujia 'y su
rodea al electrodo central en cada bujia tenga saperficie de contacto; seguidamente elimine
color canela de tono entre medio y claro (éste ¢sda suciedad de las roscas de la bujia.
el color ideal cuando se utiliza la motocicleta

normalmente). Si alguna de las bujias preserta par de apriete:

un color claramente diferente, puede que el mp-  Byja:

tor esté averiado. No trate de diagnosticar usted 12,5 Nm (1,25 m-kg)

mismo estas averias. En lugar de ello, haga rew
sar la motocicleta en un concesionario Yamaha

Si una buijia presenta signos de erosion del eleg; \, gispone de una llave dinamométrica, una
trodo y una acumulacion excesiva de carbono i e, estimacion del par correcto es un 1/4-1/2

otros depdsitos, debe cambiarse. vuelta adicional después de apretarla a mano.

No obstante, debera apretar la bujia con el par

el Bujia especificada: especificado tan pronto como sea posible.

L. CRLOEK (NGK)

a(r\ntes de montar una bujia, debe medir la distan-

provocan la erosion lenta de cualquier buiia, pdf €Ntre electrodos de la misma con una galga y

lo que éstas deben desmontarse y comprobat@

gstarla al valor especificado segun sea

de acuerdo con el cuadro de mantenimiento p8€Cc€Saro-

riédico y engrase. Ademas, el estado de las
jias puede reflejar el estado del motor.

Distancia entre electrodos de la bujia:
0,6-0,7 mm




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SCA00021 SAU01610

Lado derecho l\

Aceite del motor y cartucho del filtro

de aceite

Debe comprobar el nivel de aceite del motor al
tes de cada utilizacion. Ademas, debe cambiar
aceite y el cartucho del filtro de aceite segun I
intervalos que se especifican en el cuadro (
mantenimiento periodico y engrase.

ATENCION:

No utilice herramientas para retirar o colo-
car la tapa de bujia, ya que de lo contrario el
acoplador de la bobina de encendido puede
romperse. Puede resultar dificil de retirar la
tapa de bujia debido a que la junta de goma
situada en su extremo aprieta mucho. Para
retirar la tapa de bujia, simplemente girela

Para comprobar el nivel de aceite del motor

=) @)

C)

T

en una y otra direccion mientras tira de ella;
para colocarla, girela en una y otra direccion

mientras la empuja. horizontal y manténgala en posicion

vertical.

NOTA:

Verifique que la motocicleta se encuentre en po-

sicién vertical para comprobar el nivel de aceite.
Una ligera inclinacion hacia el lado puede oca-
sionar una lectura errénea.

6-10

1. Sitde la motocicleta sobre una superficia . varilla de medicién de aceite de motor

2. Arranque el motor, caliéntelo durante al-
gunos minutos y luego parelo.

Espere unos minutos hasta que se asiente
el aceite, quite el tapon de llenado, limpie
la varilla de medicién, introdlzcala d
nuevo en el orificio de llenado (sin roscal

la) y extraigala de nuevo para comprobar
el nivel de aceite.

3.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Lado derecho |

[ XXX 1>

|

1. Marca de nivel maximo 1. Tapon de llenado de aceite de motor 1. Tornillo de drenaje del aceite del motor

2. Marca de nivel minimo . . . . , .
Para cambiar el aceite del motor (con o sin 4. Retire el tapon de llenado del aceite del

NOTA: sustitucion del cartucho del filtro de aceite) motor y el tornillo de drenaje para vaciar
El aceite del motor debe situarse entre las mar-1- Desmonte el carenado Ay B. (Véanse en el aceite del carter.
la pagina 6-6 las instrucciones para des-

cas de nivel maximo y minimo.

montar y montar el carenado.) NOTA:
4. Si el aceite del motor se encuentra por de- 2. Arranque el motor, caliéntelo durante al-Omita los pasos 5-7 si no va a cambiar el cartu-
bajo de la marca de nivel minimo, aflada  gunos minutos y luego parelo. cho del filtro de aceite.

una cantidad suficiente de aceite del tipo 3. Coloque una bandeja debajo del motor
recomendado hasta que alcance el nivel  para recoger el aceite usado.
correcto.
5. Introduzca la varilla de medicion en el ori-
ficio de llenado de aceite y seguidamente
apriete el tapon.

6-11



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Lado izquierdo | () Lado izquierdo | (Y

1. Llave del filtro de aceite 1. Junta térica 1. Dinamométrica

2. Cartucho del filtro de aceite . . . .
6. Aplique una capa fina de aceite de motor a 7. Coloque el nuevo cartucho del filtro de

5. Desmonte el cartucho del filtro de aceite la junta térica del nuevo cartucho del filtro aceite y seguidamente apriételo con el par
con una llave para filtros de aceite. de aceite. especificado con una llave dinamométrica.
NOTA: _ - NOTA: . — . Par de apriete:
Puede adquirir una llave para filiros de aceite elerifique que la junta térica quede bien Cartucho del filtro de aceite:
un concesionario Yamaha. asentada. 17 Nm (1,7 m-kg) '

8. Coloque el tornillo de drenaje del aceite del
motor y apriételo con el par especificado.

Par de apriete:
Tornillo de drenaje del aceite del motor:
43 Nm (4,3 m-kg)

6-12



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

9. Afiada la cantidad especificada del aceitel0. Arranque el motor y déjelo al ralenti du Lado izquierdo |
de motor recomendado y seguidamente  rante algunos minutos mientras compru \ ) 1 \ \\\\
coloque y apriete el tapon de llenado de ba si existe alguna fuga de aceite. Si pierd \ 1
aceite. aceite pare inmediatamente el motor \ \\

‘ \ Low
anille

FULL

averigle la causa.

Aceite de motor recomendado:
Véase la pagina 8-1.
Cantidad de aceite:
Sin sustitucion del cartucho del filtro d
aceite:
25L
Con sustitucion del cartucho del filtro e | ATENCION:

NOTA:
Si el nivel de aceite es suficiente, la luz de aq
vertencia del nivel de aceite del motor debe ap
garse después de arrancar el motor.

)

1. Marca de nivel maximo
2. Marca de nivel minimo

SC000067

ace2|te7. L Sila luz de aviso de nivel de aceite parpadea o Liquido refrigerante SAUOLELL
Cant’idad total (motor en seco): permanece encendllda, pare !nmedlatamente
351 el motor_y haga revisar el vehiculo en un con- b ) o
' cesionario Yamaha. ara comprobar el nivel de liquido
SC000072 . refrlgerante . ..
11. Pare el motor, compruebe el nivel de acei- 1. Sitle la motocicleta sobre una superficie
ATENCION: te y corrijalo segun sea necesario. horizontal y manténgala en posicion
e Para evitar que el embrague patine 12. Monte el carenado. vertical.
(puesto que el aceite del motor también
NOTA:

lubrica el embrague), no mezcle ningin
aditivo quimico con el aceite ni utilice
aceites de grado superior a “CD”". Ade-
mas, no utilice aceites con la etiqueta
“ENERGY CONSERVING Il (AHO-
RRO DE ENERGIA I1)” o superior.

e El nivel de liquido refrigerante debe com-
probarse con el motor en frio, ya que varia
con la temperatura del motor.

e Verifiqgue que la motocicleta se encuentre
en posicion vertical para comprobar el ni-
vel de liquido refrigerante. Una ligera in-

e Asegurese de que no penetre ningin
material extrafio en el cérter.

clinacion hacia el lado puede ocasionar
una lectura errénea.

6-13



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SW000067
/ Capacidad del depésito de liquido A ADVERTENCIA

refrigerante: : o
0.44 L No quite nunca el tapén del radiador cuando

el motor esté caliente.

SC000080
ATENCION: NOTA:

« Si no dispone de liquido refrigerante, El vent,llgdor del radiador _§e activa o desactiva
autométicamente en funcion de la temperatura

20 utilice en su lugar agua destilada o agua 4ol liquido refri del radiad ol
5 blanda del grifo. No utilice agua dura o € 'qu'l, ore ngeran;[e Ie radiador. Sie mé’.t‘?r
L Tomio < 2) agua salada, ya que resultan perjudicia- se recalienta, consulte las instrucciones adicio-

les para el motor nales de la pagina 6-46.

en el deposito. refrigerante, sustitiyala por éste lo an-
tes posible; de lo contrario la refrigera-
NO,TA.: : ; cion del motor puede ser insuficiente y
El liquido re.frlgera,nt.e debe,siltuarse entre las el sistema de refrigeracion no estara
marcas de nivel maximo y minimo. protegido contra las heladas y la
3. Sielliquido refrigerante se encuentraenla  corrosion.

marca de nivel minimo o por debajo de la ¢ Si ha afiadido agua al liquido refrige-

misma, desmonte la cubierta del depésito  rante, haga comprobar lo antes posible

de liquido refrigerante quitando los torni- ~ €n un concesionario Yamaha el conteni-

llos, abra el tapén del depdsito, afiada Ii-  do de anticongelante en el liquido refri-

quido refrigerante hasta la marca de nivel ~ gerante; de lo contrario disminuira la

méaximo, cierre el tapon del deposito y se-  eficacia del liquido refrigerante.

guidamente monte la cubierta del depésito

y cologue los tornillos.

6-14



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

NOTA:
Compruebe si la arandela esta dafiada y cambie-
la segun sea necesario.

Lado derecho |

Par de apriete:
Tornillo de drenaje del liquido
refrigerante:
12 Nm (1,2 m-kg)

1. Tapon del radiador 1. Tornillo de drenaje de la bomba de agua
2. Tomnillo de brida
SAU01612
Para cambiar el liquido refrigerante 5. Quite el tornillo de drenaje de la bomba de

1. Sitle la motocicleta sobre una superficie agua para vaciar la caja de la bomba de
horizontal y deje que el motor se enfrie si agua.
€S necesario. 6. Afloje el tornillo de la brida y seguida-
2. Desmonte el panel C y los carenados Ay mente desconecte el tubo del radiador para
B. (Véanse en las paginas 6-6 y 6-8 lasins-  \aciar éste.
trucciones de desmontaje y montaje de 10s 7, cyando haya salido todo el liquido refri-
carenados y paneles.) _ gerante, lave abundantemente el sistema
3. Coloque un recipiente debajo del motor e refrigeracion con agua limpia del grifo.
para recoger el liquido refrigerante usado. g conecte el tubo del radiador y apriete el
4. Quite el tapon del radiador. tornillo de la brida.

SS9, Coloque el tornillo de drenaje del liquido

&\ ADVERTENCIA .refrigerante y apriételo con el par

No quite nunca el tapén del radiador cuando especificado.
el motor esté caliente.

6-15



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Proporcion de la mezcla anticongelante/

Anticongelante recomendado:
Anticongelante de alta calidad al etilepo
glicol con inhibidores de corrosion pafa
motores de aluminio

Cantidad de liquido refrigerante:
Capacidad total:

- - 2,15L
1. Tornillo (x2) 1. Tornillo (x2) Capacidad del depésito de liquido
10. Desmonte la cubierta del depodsito de li-11. Desmonte el depdsito de liquido refrigef refrigerante:
quido refrigerante quitando los tornillos. rante quitando los tornillos. 0,44 L

12. Quite el tapdn del deposito de liquido re=
frigerante y seguidamente ponga éste boca
abajo para vaciarlo.

13. Monte el depdsito de liquido refrigerante
colocando los tornillos.

14. Vierta liquido refrigerante del tipo reco-
mendado en el depdsito hasta la marca de
nivel maximo y seguidamente coloque el
tapén y la cubierta.

15. Vierta liquido refrigerante del tipo reco-
mendado en el radiador hasta que esté
lleno.

6-16



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000080

ATENCION:

Si no dispone de liquido refrigerante,
utilice en su lugar agua destilada o agua
blanda del grifo. No utilice agua dura o
agua salada, ya que resultan perjudicia-
les para el motor.

Si ha utilizado agua en lugar de liquido
refrigerante, sustitiyala por éste lo an-
tes posible; de lo contrario la refrigera-
cion del motor puede ser insuficiente y
el sistema de refrigeracion no estara
protegido contra las heladas y la
corrosion.

Si ha afiadido agua al liquido refrige-
rante, haga comprobar lo antes posible
en un concesionario Yamaha el conteni-
do de anticongelante en el liquido refri-
gerante; de lo contrario disminuira la
eficacia del liquido refrigerante.

16.

17.

18.

19.

Coloque el tapén del radiador, arranque el

motor, déjelo al ralenti durante algunos
minutos y luego parelo.

Extraiga el tapon del radiador para com
probar el nivel de liquido refrigerante en e!
radiador. Si es necesario, afiada liquido re
frigerante hasta que éste llegue a la par
superior del radiador; seguidamente coloj
que el tapon del radiador.

Arranque el motor y compruebe si el vehi
culo pierde liquido refrigerante. Si pierde
liquido refrigerante, haga revisar el siste

ma de refrigeracion en un concesionari
Yamaha.
Monte el panel y los carenados.

6-17

1. Tornillo (x 2)

SAU03726
Compraobacion del filtro de aire
Debe comprobar el filtro de aire segun los inter-
valos que se especifican en el cuadro de mante-
nimiento y engrase periddicos.Compruebe el
filtro de aire con mayor frecuencia si utiliza la
motocicleta en lugares especialmente himedos
0 polvorientos.

1. Desmonte el asiento del conductor. (Véan-
se en la pagina 3-13 las instrucciones para
desmontar y montar el asiento del
conductor.)

2. Quite los tornillos del depésito de gasolina
y levante éste como se muestra.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Grifo de gasolina 1. Tornillo (x 6)

2. Tubo & 2) . . , % Cubierta de la caja del filtro de aire

3. Acoplador del cable del transmisor del nivel de 4. '“C"f‘? hacia atrag la parte delantera de . . .
gasolina deposito de gasolina para separarlo de la5. Desmonte la cubierta de la caja del filtro

) . ) caja del filtro de aire y seguidamente sujé-  de aire quitando los tornillos.
3. Gire la palanca del grifo de gasolina ala {0 como se muestra.

posicion “OFF” y seguidamente desco-
necte los tubos y el acoplador del cable del n
transmisor del nivel de gasolina.

NOTA:
Antes de retirar los tubos méarquelos para poder
reinstalarlos luego en sus posiciones correctas.

6-18



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Introduzca el filtro de aire en su caja SW000131

SC000082 A ADVERTENCIA

Verifique que el filtro de aire esté co- de aspiracién estén correctamente conecta-
rrectamente asentado en la caja del fil- dos y colocados, sin pellizcos. Cambie los tu-
tro de aire bos que estén dafiados

El motor no se debe utilizar nunca sin el
filtro de aire montado; de lo contrario
el o los pistones y/o cilindros pueden

11. Monte el asiento del conductor

8. .
“\ ATENCION: Verifigue que los tubos de gasolina y el tubo
: i . 5 : f . l
. - . .
desgastarse excesivamente.

1. F|Itro de aire

9.

6. Extraiga el filtro de aire.

7. Compruebe el estado del filtro de aire y1q

cambielo si esta dafiado o excesivamente
sucio.

Monte la cubierta de la caja del filtro de
aire colocando los tornillos.

Conecte el acoplador del cable del trans-
misor del nivel de gasolina y los tubos,
gire la palanca del grifo de gasolina a la
posicion “ON”, monte el depdsito de ga-
solina en su posicion original y coloque
los tornillos.

6-19



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00630
Ajuste de los carburadores
Los carburadores son partes importantes del
motor y requieren un ajuste muy sofisticado. Por
lo tanto, la mayor parte de los ajustes del carbu-
rador debe realizarlos un concesionario Yamaha
que dispone de los conocimientos y experiencia
profesional necesarios. No obstante, el propieta-
rio puede realizar el ajuste que se describe en el
apartado siguiente como parte del mantenimien-
to rutinario.

1. Conducto de admisién de aire
SC000095

SAU01335 )
Conducto de admisién de aire ATENCION: _
Compruebe que el tamiz del conducto de adm}-0S carburadores han sido ajustados y pro-

si6n no esté obturado. Limpie el tamiz segtin s¢@dos ~ exhaustivamente en la fabrica
necesario Yamaha. La modificacién de estos ajustes sin

los conocimientos técnicos suficientes puede
provocar una disminucion de las prestacio-
nes o averias en el motor.

6-20



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00632

Ajuste del ralenti del motor
Debe comprobar y, si es necesario, ajustar el 1
lenti del motor como se describe a continuacid
y segun los intervalos que se especifican en
cuadro de mantenimiento periddico y engrase.
1. Arranque el motor y caliéntelo durante al:
gunos minutos a 1.000-2.000 r/min mien;
tras lo acelera ocasionalmente a 4.000
5.000 r/min.

1. Tornillo de tope del acelerador

NOTA:

El motor esta caliente cuando responde rapida-2. Compruebe el ralenti del motor y, si es ne-

mente al acelerador.

a. Juego libre del cable del acelerador

SAU00635

cesario, ajustelo al valor especificado giAJUste del juego libre del cable del

rando el tornillo de tope del aceleradoracelerador

Para subir el ralenti del motor gire el torni-El juego libre del cable del acelerador debe me-

llo en la direcci6r@. Para bajar el ralenti dir 6-8 mm en el pufio del acelerador. Comprue-

del motor gire el tornillo en la be peridicamente el juego libre del cable del

direccion®. acelerador vy, si es necesario, hagalo ajustar en
un concesionario Yamaha.

Ralenti del motor:

1.250-1.350 r/min

NOTA:

Si no consigue obtener el ralenti especificado
con el procedimiento descrito, acuda a un con-
cesionario Yamaha para efectuar el ajuste.

6-21



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00637 SAU00658

Ajuste de la holgura de las valvulas  Neumaticos

Presion de aire neumaticos
(media con los neumaticos frio)

La holgura de las véalvulas se altera con el uso Para asegurar unas prestaciones optimas, la

Wargar

como consecuencia de ello, se desajusta la meabilidad y el funcionamiento seguro de la mof

cla de aire y gasolina y/o el motor produce ruitocicleta, tome nota de los puntos siguients
dos. Para evitarlo, un concesionario Yamaheelativos a los neuméticos especificados.

debe ajustar la holgura de las valvulas segun los
intervalos que se especifican en el cuadro deresion de aire de los neumaticos
mantenimiento periddico y engrase. Debe comprobar la presion de aire de los ne

maticos antes de cada utilizacién y, si es neces

rio, ajustarla.
SW000082

A\ ADVERTENCIA

Delantero Trasero
250 kPa 250 kPa

SHasta 90 kg 2,50 kg/en? | 2,50 kglend
2,50 bar 2,50 bar
250 kPa 290 kPa

90 kg—méaxima 2,50 kg/cnd | 2,90 kg/cnd
)- 2,50 bar 2,90 bar
. 250 kPa 250 kPa

as;ggll(‘jzcd'o” aalta 2,50 kglcrf | 2,50 kg/erd
2,50 bar 2,50 bar

Carga maxima* 189 kg |

e La presion de los neumaticos debe com-
probarse y ajustarse con los neumaticos
en frio (es decir, cuando la temperatura
de los neumaticos sea igual a la tempe-
ratura ambiente).

e La presion de los neumaticos debe ajus-
tarse en funcion de la velocidad, el peso
total del conductor, el pasajero, la carga
y los accesorios homologados para este
modelo.

6-22

* Peso total del conductor, el pasajero, el equipaje y los ac-

cesorios



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SWAO00012

A\ ADVERTENCIA

La carga influye enormemente en las carac-
teristicas de manejabilidad, frenada, presta-

ciones y seguridad de la motocicleta; por lo

tanto, debe tener en cuenta las precauciones
siguientes.

iNO SOBRECARGUE NUNCA LA
MOTOCICLETA! La sobrecarga de la
motocicleta puede provocar dafios en
los neumaticos, pérdida de control o un
accidente grave. Aseglrese de que el
peso total del conductor, la carga y los
accesorios no sobrepase la carga maxi-
ma especificada para el vehiculo.

No transporte objetos sueltos que pue-
dan desplazarse durante la marcha.
Sujete bien los objetos méas pesados cer-
ca del centro de la motocicleta y distri-
buya el peso uniformemente en ambos
lados.

e Ajuste la suspension y la presion de aire
de los neuméticos en funcion de la
carga.

e Compruebe el estado y la presion de

aire de los neumaticos antes de cada

utilizacion.

6-23

Y

/1

1. Flanco del neumatico
a. Profundidad del dibujo de la banda de rodadura del
neumatico

Revision de los neumaticos

Debe comprobar los neuméticos antes de cada
utilizacién. Si la profundidad del dibujo de la
banda de rodadura del neumaético en el centro al-
canza el limite especificado, si hay un clavo o
fragmentos de cristal en el neumatico o si el
flanco esté agrietado, haga cambiar el neumati-
co inmediatamente en un concesionario
Yamaha.

Desgaste minimo de rodadura

1,6 mm
(delantero y trasero) '

NOTA:
Los limites de la profundidad del dibujo de la
banda de rodadura del neumético pueden variar
de un pais a otro. Cumpla siempre las normati-
vas locales.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SW000079

SW000080

A\ ADVERTENCIA 1

2 3

A\ ADVERTENCIA

e Si los neumaticos estan excesivamente e

gastados, hagalos cambiar en un conce-
sionario Yamaha. Ademas de ser ilegal,
el uso de la motocicleta con unos neu-
maticos excesivamente gastados reduce
la estabilidad y puede provocar la pér-
dida del control.

La sustituciéon de toda pieza relaciona-
da con las ruedas y los frenos, incluidos
los neumaticos, debe confiarse a un con-
cesionario Yamaha que dispone de los

Los neumaticos delantero y trasero de-
ben ser de la misma marca y disefio; de
lo contrario no pueden garantizarse las

caracteristicas de manejabilidad de la

motocicleta.

Después de realizar pruebas exhausti-
vas, Yamaha Motor Co., Ltd. sélo ha

homologado para este modelo los neu-
maticos que se relacionan a
continuacion.

Verifique siempre que los tapones de las

I
J\
-
®

1. Vélvula de aire del neumatico
2. Nucleo de la valvula de aire del neumatico
3. Tapa de la valvula de aire del neumético con sello

conocimientos y experiencia profesional valvulas estén bien colocados a fin de peLANTERO
necesarios. ev.it.ar fuggs de la presion de aire. Fabricante Tamaiio Modelo
. :t'“cel ur;lcan:eqte '03 taponesy NUcleos ["\ichHeLiN | 120/60 ZR17 (55W)| Pilot SPORT B n
e valvula relacionados a continuacién
i6 ; Ati ) ; o Dunlop 120/60 ZR17 (55W| D207FJ
:Erlf?rmac;on_rtlel?tlva ?,Ios nt_aurgatlcos lantas d a fin de evitar que los neuméticos se
IS a _rpo ocicie a, _esa e_qua a con a,r: asl € desinflen durante la marcha a alta TRASERO
aleacion y neumaticos sin camara con valvulas. velocidad. Fabricante Tamafio Vodelo
MICHELIN 180/55 ZR17 (73W)| Pilot SPORT B
Dunlop 180/55 ZR17 (73W| D207N
DELANTERO Y TRASERO
Vélvula de: glre del TR412
neumatico
Nucleo de valvula #9000A (original)

6-24




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00684

A\ ADVERTENCIA

Esta motocicleta estd equipada con neumati-
cos para velocidades muy altas. Para aprove-
char al maximo estos neuméticos, tome nota
de los puntos siguientes.

Utilice Unicamente los neumaticos de
recambio especificados. Otros neumati-
cos pueden presentar el riesgo de que se
produzca un reventdn a velocidades
muy altas.

Hasta que no hayan sido “rodados”, la
adherencia de los neumaticos nuevos
puede ser relativamente baja sobre
ciertas superficies. Por lo tanto, después
de montar un neumatico nuevo, antes
de conducir a velocidades muy altas es
aconsejable practicar una conduccion
moderada con velocidades de aproxi-
madamente 100 km.

Antes de conducir a velocidad alta es
necesario que los neumaticos se hayan
calentado.

Ajuste siempre la presion de aire de los
neumaticos en funcion de las condicio-
nes de utilizacion.

SAU00687
Ruedas
Para asegurar unas prestaciones optimas, la
rabilidad y el funcionamiento seguro de la mo
tocicleta, tome nota de los puntos siguiente
relativos a las ruedas especificadas.

e Antes de cada utilizacién debe comproba
si las llantas de las ruedas presentan gri
tas, dobladuras o deformacion. Si observ|
algun dafio, haga cambiar la rueda en u
concesionario Yamaha. No intente realiza “roniig de ajuste del juego libre de la maneta de
ni la mas minima reparacion en una rueda. emprague
Una rueda deformada o agrietada debg Juego libre de la maneta de embrague
sustituirse. SAOL3S

e Larueda se debe equilibrar siempre que S,&juste del juego libre de la maneta
haya cambiado la llanta o el neumatico,
Una rueda no equilibrada puede reducipe_ embrlague
las prestaciones, limitar la manejabilidad y=! 1ueg0 libre de la maneta de embrague debe
reducir la vida util del neumatico. medir 10-15 mm, como se muestra. Compruebe

e Conduzca a velocidades moderadas deBe€riodicamente el juego libre de la maneta de
pués de cambiar un neumatico, ya que |gmbrague y, si es necesario, ajustelo del modo

superficie de éste debe “rodarse” para de:_)lgupnte. . ibre de | J
sarrollar sus caracteristicas optimas. ara incrementar el juego libre de la maneta de

embrague gire el tornillo de ajuste de la maneta
de embrague en la direcci@®. Para reducir el
juego libre de la maneta de embrague gire el tor-
nillo de ajuste en la direccidp).

6-25



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

NOTA:
Si con el procedimiento descrito no consiguy
obtener el juego libre especificado de la mane]
de embrague, proceda del modo siguiente.

1. Gire completamente el tornillo de ajuste
de la maneta de embrague en [
direccion@ para aflojar el cable de em-
brague.

1. Contratuerca
2. Tuerca de ajuste del juego libre de la maneta de
embragu

2. Desmonte el carenado A. (Véanse en la
péagina 6-6 las instrucciones para desmon-
tar y montar el carenado.)

3. Afloje la contratuerca en el carter.

4. Para incrementar el juego libre de la ma-
neta de embrague gire la tuerca de ajuste
en la direccioi@. Para reducir el juego li-
bre de la maneta de embrague gire la tuer-
ca de ajuste en la direccif@.

5. Apriete la contratuerca.

6. Monte el carenado.

6-26



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

@ A\ ADVERTENCIA

Un tacto blando o esponjoso de la maneta de
freno puede indicar la presencia de aire en el
sistema hidraulico. Si hay aire en el sistema
hidraulico hagalo purgar en un concesiona-
@ rio Yamaha antes de utilizar la motocicleta.
La presencia de aire en el sistema hidraulico
reducira las prestaciones del freno, lo cual
11 mm puede provocar la pérdida de control y ser

a. Distancia entre el pedal de freno y el soporte de lgausa de accidente.

estribera

SAU01357
Ajuste de la posicién del pedal de
freno
La parte superior del pedal de freno debe encon-
trarse aproximadamente 7—11 mm por debajo de
la parte superior del soporte de la estribera,
como se muestra. Compruebe periédicamente la
posicién del pedal de freno 'y, si es necesario, ha-
gala ajustar en un concesionario Yamaha.

6-27

\ 9 ©

@ ’
AN
o=

1. Interruptor de la luz de freno trasero
2. Tuerca de ajuste del interruptor de la luz de freno
trasero

SAU00713
Ajuste del interruptor de la luz de
freno trasero
El interruptor de la luz de freno trasero, que se
activa con el pedal de freno, esta correctamente
ajustado cuando la luz de freno se enciende justo
antes de que el frenado tenga efecto. Si es nece-
sario, ajuste el interruptor de las luces del modo
siguiente.
Gire la tuerca de ajuste mientras sostiene el inte-
rruptor de la luz de freno trasero en su sitio. Para
que la luz de freno se encienda antes, gire la
tuerca de ajuste en la direcci@ Para que la
luz de freno se encienda mas tarde, gire la tuerca
de ajuste en la direccid.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00721

Comprobacion de las pastillas de fre-

no delantero y trasero

Debe comprobar el desgaste de las pastillas
freno delantero y trasero segun los intervalo
gue se especifican en el cuadro de mantenimie
to periddico y engrase.

1. Ranura indicadora de desgaste de la pastilla de 1. Tornillo
freno delantero 2. Pinza de freno trasero

SAU00725 SAU01641

Pastillas de freno delantero Pastillas de freno trasero

Cada pastilla de freno delantero dispone de ur@ada pastilla de freno delantero dispone de una

ranura indicadora de desgaste que le permitanura indicadora de desgaste que le perng

comprobar éste sin necesidad de desmontar@mprobar éste sin necesidad de desmont;g

freno. Para comprobar el desgaste de la pastilieeno. Compruebe el desgaste de la pastilla

de freno, observe la ranura indicadora de defreno del modo siguiente.

gaste. Si una pastilla de freno se ha desgastadd. Desmonte la pinza del freno trasero extra-

hasta el punto en que la ranura indicadora de yendo el tornillo y luego incline la pinza

desgaste ha desaparecido casi por completo, so- hacia adelante para observar la ranura in-

licite a un concesionario Yamaha que cambie el  dicadora de desgaste. Si una pastilla de

conjunto de las pastillas de freno. freno se ha desgastado hasta el punto en
que la ranura indicadora de desgaste ha
desaparecido casi por completo, solicite a
un concesionario Yamaha que cambie el
conjunto de las pastillas de freno.

6-28



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Delantero | Trasero \\\/ Delantero @
e—
i 41
2 2
1. Ranura indicadora trasera 1. Deposito del liquido de freno delantero 1. Deposito del liquido de freno trasero
. Marca de nivel minimo 2. Marca de nivel minimo

. 2
2. Monte la pinza de freno trasero colocando

el tornillo y apretandolo con el par especi
ficado.

Par de apriete:
Tornillo de la pinza de freno:
40 Nm (4,0 m-kg)

- saus776. - Qbserve las precauciones siguientes:

Comprobacion del liquido de freno .
Si el liquido de freno es insuficiente, puede en-
trar aire en el sistema y, como consecuencia de
ello, los frenos pueden perder su eficacia. .
Antes de utilizar la motocicleta, verifique que el
liquido de freno se encuentre por encima de la
marca de nivel minimo y afiada liquido segun
sea necesario. Un nivel bajo de liquido de freno
puede ser indicativo del desgaste de las pastillas

Cuando compruebe el nivel de liquido, ve-
rifigue que la parte superior del depésito
del liquido de freno esté nivelada.

Utilice inicamente un liquido de freno de
la calidad recomendada, ya que de lo con-
trario las juntas de goma se pueden dete-
riorar, provocando fugas y reduciendo la
eficacia de los frenos.

y/o de una fuga en el sistema de frenos. Si el 1 I- Liquido de freno recomendado: DOT 4
Bl

vel de liquido de freno esta bajo, compruebe

las pastillas estan desgastadas y si el sistema dg
frenos presenta alguna fuga.

6-29

Afiada el mismo tipo de liquido de freno.
La mezcla de liquidos diferentes puede
provocar una reaccion quimica perjudicial
y reducir la eficacia de los frenos.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

e Evite que penetre agua en el deposito del . L SAU03238
liquido de freno cuando afiada liquido. Ec@mbio del |.|ql.1|d_0 de frenos .
agua reducira significativamente el puntdiaga que un distribuidor Yamaha le cambie el
de ebullicion del liquido y puede provocarllqwdo de frenos segln los intervalos especifi-
una obstruccién por vapor. cados en el grafico de mantenimiento y lubrica-

o Elliquido de freno puede dafiar las supercion periddicos. Ademas, haga que sustituyan
ficies pintadas o las piezas de plastico. Elilas juntas de aceite del cilindro de accionamien-
mine siempre inmediatamente el liquidolo de frenos y de las zapatas, asi como el tubo
que se haya derramado. del circuito de frenos, segun los intervalos indi-

o A medida que las pastillas de freno se de€ados a continuacion o cuando estén dafiados o
gastan, es normal que el nivel de liquiddresenten fugas.
de freno disminuya de forma gradual. No ® Juntas de aceite: sustituir cada dos afios.
obstante, si el nivel de liquido de freno dis- ® Tubo del circuito de frenos: sustituir cada

minuye de forma repentina solicite a un cuatro afios.
concesionario Yamaha que averigiue la
causa.

6-30



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00744

Juego de la cadena de transmision

Debe comprobar el juego de la cadena de trar
mision antes de cada utilizacién y ajustarlo si €

preciso.

Para comprobar el juego de la cadena de

transmision

1. Sitde la motocicleta sobre una superfici
horizontal y manténgala en posicion

vertical.

NOTA:

Cuando compruebe y ajuste el juego de la cade-
na de transmision, debe mantener la motocicleta
vertical y no debe haber ningln peso sobre la

ella.

2. Ponga la transmision en punto muerto.

o © 1

o

o) O//W‘
N

o

o

a. Juego de la cadena de transmision

3. Mueva la rueda trasera empujando la mo-
tocicleta hasta encontrar la parte mas tensa contratuerca

de la cadena de transmision y, seguidat. Marca de alineacién
mente, mida el juego de ésta como se

muestra.

Juego de la cadena de transmision:
40-50 mm

4. Si el juego de la cadena de transmision es2.

incorrecto, ajustelo del modo siguiente.

6-31

1. Tuerca del eje
2. Tomillo de ajuste del juego de la cadena de
transmision

SAU01251
Para ajustar el juego de la cadena de trans-
mision

1. Afloje la tuerca del eje y la contratuerca
del tensor de la cadena en cada extremo
del basculante.
Para tensar la cadena de transmision, gire
el tornillo de ajuste en cada extremo del
basculante en la direcci@. Para aflojar
la cadena de transmision, gire el tornillo
de ajuste en cada extremo del basculante
en la direccionp), y seguidamente empuje
la rueda trasera hacia adelante.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

NOTA. SAL!OIB(.)OS SCA00052
Con la ayuda de las marcas de alineacion a cafiigrase de la cad.e‘r,la de tra}nsm|5|on ATENCION:
lado del basculante, verifique que ambos tensbA cadena de transmision debe limpiarse y erﬁ? utilice para la cadena de transmision acei-

; iniA sarse segun los intervalos especificados en.e S !
res de cadena queden en la misma posicion p&fst 9 R >SPX t&'de motor ni ningdn otro lubricante, ya que
la correcta alineacion de la rueda. cuadro de mantenimiento periédico y engrase

ya que de lo contrario se desgastara rélpidame[i ueden contener substancias que podrian da-

i nar las juntas toricas.
te, especialmente cuando conduzca en zonas

ATENCION: con presencia de polvo o humedad.

Un juego incorrecto de la cadena de transmi- Realice el mantenimiento de la cadena de trans-
sion sobrecargara el motor y otros compo- Misién del modo siguiente.
nentes vitales de la motocicleta y puede

provocar que la cadena se salga o se rompa. ATENCION:

Para evitarlo, mantenga el juego de la cadena | 3 cadena de transmisién debe engrasarse
de transmision dentro de los limites después de lavar la motocicleta o utilizarla

SC000096

SC000097

especificados. con lluvia.
3. Apriete las contratuercas y luego la tuerca 1. Limpie la cadena de transmision con que-
del eje con el par especificado. roseno y un cepillo blando pequefio.
SCA00053
Par de apriete: ATENCION:

Tuerca del eje:

Para evitar que las juntas tdricas se estro-
150 Nm (15,0 m-kg)

peen, no limpie la cadena de transmision con
limpiadores de vapor, de alta presién o disol-
ventes inadecuados.

2. Seque la cadena de transmision.

3. Engrase completamente la cadena de
transmisién con un lubricante especial
para juntas toricas.

6-32



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU02962 SAU03764
Comprobacion y engrase de los Comprobacion y engrase del pufio Lubricante recomendado:
cables del acelerador y el cable Cable del acelerador:
Antes de cada utilizacién debe comprobar ehntes de cada utilizacién debe comprobar ¢l Aceite de motor 3
funcionamiento de todos los cables de control funcionamiento del pufio del acelerador y el eg- @@ del pufio del acelerador y pufio:
el estado de los cables, asi como engrasar los tado del cable del mismo; debe engrasar o cam- Grasa a base de jabon de litio
bles y los extremos de los mismos seglin sea rigar el cable seglin sea necesario. (grasa polivalente)

cesario. Si un cable esta dafiado o no se mueve

con suavidad, hagalo revisar o cambiar en (NOTA:
concesionario Yamaha. Dado que el pufio del acelerador debe desmon-

tarse para poder acceder al cable del acelerador,
ambos deben engrasarse siempre al mismo
tiempo.

Lubricante recomendado:
Aceite de motor

1. Desmonte el pufio del acelerador extra-
SW000112 .
yendo los tornillos.

4\ ADVERTENCIA ) Mantenga levantado el cable del acelera-

Los dafios del forro externo pueden interferir dor y apliquele unas gotas de aceite dejan-
en el funcionamiento correcto del cable y do que gotee al interior del forro.

provocar su corrosion interna. Cambie los 3. Engrase el interior de la caja de la empu-
cables dafiados lo antes posible para evitar si- fladura del acelerador.

tuaciones no seguras. 4. Engrase la superficie de contacto metal-

metal del pufio del acelerador y luego
monte éste colocando los tornillos.

6-33



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03163 SAU03164 SAU03165

Engrase del pedal de freno Comprobacion y engrase de las ma- Comprobacién y engrase del caballe-
Antes de cada utilizacion debe comprobar ehetas de freno y embrague te lateral
funcionamiento del pedal de freno y engrasar @ntes de cada utilizacién debe comprobar ehntes de cada utilizacién debe comprobar el
pivote del pedal segln sea necesario. funcionamiento de las manetas de freno y eniuncionamiento del caballete lateral y engra:
brague y engrasar los pivotes de las manetas stpivote y las superficies de contacto metal-nn
Lubricante recomendado: gun sea necesario. tal seglin sea necesario.

Grasa a base de jabon de litio SW000113

(grasa polivalente) Lubricante recomendado: A\ ADVERTENCIA -
Grasa a base de jabon de litio Si el caballete lateral no sube y baja con sua-
(grasa polivalente) vidad, hagalo revisar o reparar en un conce-

sionario Yamaha.

Lubricante recomendado:
Grasa a base de jabodn de litio
(grasa polivalente)

6-34



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03166

Engrase de la suspension trasera

SAU02939

Comprobacion de la horquilla

Los puntos de pivote de la suspension traseghelantera

deben engrasarse segun los intervalos especifiebe comprobar el estado y el funcionamient

cados en el cuadro de mantenimiento periddicge |a horquilla delantera del modo siguiente

y engrase.

Lubricante recomendado:
Grasa a base de jabon de litio
(grasa polivalente)

segun los intervalos especificados en el cuad
de mantenimiento periddico y engrase.

Para comprobar el estado

A&\ ADVERTENCIA

Sujete firmemente la motocicleta de forma
gue no exista riesgo de que se caiga.

SW000115

Compruebe si los tubos interiores presentan ras-

gaduras, dafios y fugas excesivas de aceite.

6-35

Para comprobar el funcionamiento

1. Sitle la motocicleta sobre una superficie
horizontal y manténgala en posicion verti-
cal.

2. Mientras aplica el freno delantero, empuje
el manillar hacia abajo con fuerza varias
veces para comprobar si se comprime y re-
bota con suavidad.

SC000098

ATENCION:

Si observa cualquier dafio en la horquilla de-
lantera o ésta no funciona con suavidad, ha-
gala revisar o reparar en un concesionario
Yamaha.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU00794
Comprobacion de la direccion
Los cojinetes de la direccion desgastados o suf
tos pueden constituir un peligro. Por lo tantg
debe comprobar el funcionamiento de la direq
cién del modo siguiente y segun los intervalo
especificados en el cuadro de mantenimient
periédico y engrase.
1. Coloque un soporte debajo del motor par

levantar del suelo la rueda delantera.

SAU01144

Comprobacion de los cojinetes de las

ruedas

Debe comprobar los cojinetes de las ruedas de-
lantera y trasera segun los intervalos que se es-
pecifican en el cuadro de mantenimiento
periédico y engrase. Si existe juego en el cubo
de la rueda o ésta no gira con suavidad, solicite a
un concesionario Yamaha que revise los cojine-
tes de la rueda.

SW000115
A\ ADVERTENCIA

Sujete firmemente la motocicleta de forma
gue no exista riesgo de que se caiga.

2. Sujete los extremos inferiores de los bra-

zos de la horquilla delantera e intente mo-

verlos hacia adelante y hacia atrds. Si

observa cualquier juego libre, solicite a un

concesionario Yamaha que revise o repare

la direccion. n

6-36



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU01291
Bateria
Esta motocicleta esta equipada con una baterla.
de tipo sellado (MF) que no requiere ningun
mantenimiento. No es necesario comprobar el
electrélito ni afiadir agua destilada.

Para cargar la bateria

Lleve la bateria a un concesionario Yamaha lo
antes posible para cargarla si le parece que esta
descargada. Tenga en cuenta que la bateria tiene
tendencia a descargarse mas rapidamente si la
motocicleta estd equipada con accesorios eléc-
tricos opcionales.

SW000116

A\ ADVERTENCIA

El electrélito es toxico y peligroso, ya
gue contiene acido sulfarico que provo-
ca graves quemaduras. Evite todo con-
tacto con la piel, los ojos o la ropa y
protéjase siempre los ojos cuando tra-
baje cerca de una bateria. En caso de
contacto, administre los PRIMEROS

AUXILIOS siguientes.

EXTERNO: Enjuague con agua
abundante.

* INTERNO: Beba grandes cantida-
des de agua o leche y llame inmedia-
tamente a un médico.

* OJOS: Enjuague con agua durante
15 minutos y acuda al médico rapida-
mente.

Las baterias producen hidrégeno explo-
sivo. Por lo tanto, mantenga las chispas,
llamas, cigarrillos, etc., alejados de la
bateria y asegurese de que la ventila-
cién sea suficiente cuando la cargue en
un espacio cerrado.

MANTENGA ESTA Y CUALQUIER

OTRA BATERIA FUERA DEL AL-

CANCE DE LOS NINOS.

6-37

Para guardar la bateria

1. Si no va a utilizar la motocicleta durante
mas de un mes, desmonte la bateria, car-
guela completamente y guéardela en un lu-
gar fresco y seco.

2. Siva a guardar la bateria durante mas de

dos meses, compruébela al menos una vez

al mes y cérguela completamente segun
sea hecesario.

Cargue completamente la bateria antes de

instalarla.

4. Una vez instalada la bateria, verifiqgue que

los cables estén correctamente conectados
a los bornes.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000102

ATENCION:

Mantenga siempre la bateria cargada.

El almacenamiento de una bateria des-
cargada puede dafarla de forma irre-

parable.

Para cargar una bateria de tipo sellado

sin mantenimiento es necesario un car-
gador de baterias especial (de tensién
constante). El uso de un cargador con-
vencional dafara la bateria. Si no dis-
pone de un cargador para baterias sin
mantenimiento, hagala cargar en un

concesionario Yamaha.

]

Fusible del faro
Fusible del ventilador del radiador
Fusible del encendido

Fusible del cuentakilémetros
Fusible de repuests @)

Cambio de fusibles

Fusible del sistema de intermitencia

1.
2.

Fusible principal
Fusible principal de repuesto

SAU01754

La caja de fusibles esta situada debajo del asig
to del conductor. (Véanse en la pagina 3-13 |3
instrucciones para desmontar y montar el asie|

to del conductor.)

Si un fusible esta fundido, cAmbielo del mod

siguiente.

=5

Fusibles especificados:
Fusible principal:
Fusible del faro:
Fusible del sistema de
intermitencia:
Fusible del ventilador del
radiador:
Fusible de encendido:

Fusible del cuentakilometros:

30A
20A

15A
75A

154
754

1. Gire la llave a la posicion “OFF" y desac-
tive el circuito eléctrico en cuestion.

2. Extraiga el fusible fundido e instale uno
nuevo del amperaje especificado.

6-38




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000103

ATENCION:

Para evitar una averia grave del sistema eléc-
trico y posiblemente un incendio, no utilice

un fusible con un amperaje superior al

recomendado.

3. Gire lallave ala posicion “ON"y active el
circuito eléctrico en cuestion para compro;

bar que el dispositivo funcione.
4. Si el fusible se funde de nuevo inmediata; acoplador del faro 1. Portabombillas del faro
mente, solicite a un concesionario2, Tapa de la bombilla del faro .
Yamaha que revise el sistema eléctrico. S 3. Ilagsgn(?xatl::ihz IZI Eg&%ﬁ&?ggﬁi:el faro y
Cambio de la bombilla del faro 9 9 Swooo119
Esta motocicleta esta equipada con un faro dof A ADVERTENCIA
do de bombilla de cuarzo. Si se funde la bombf= bombillas de los f # )
lla del faro, cAmbiela del modo siguiente. ﬁz P%Tlc; tzsntoe mO;n t:;OSa Isoes Ciézzggsr?:_
1. Desmonte el panel C. (Véanse en la pégl- ' bl e dl d ? p did
na 6-8 las instrucciones para desmontar amables alejados de un faro encenaido y no
oque la bombilla hasta que se haya enfriado.

montar el panel.)
2. Desconecte la acoplador del faro y luego 4. Coloque una nueva bombilla en su sitio y

desmonte la tapa de la bombilla del faro. sujétela en el portabombillas.

6-39



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SC000104

ATENCION:

Evite dafar los componentes siguientes:
e Bombilla del faro
No toque la parte de cristal de la bombilla del
faro para no mancharla de aceite, ya que de
lo contrario perderia transparencia, lumino-
sidad y durabilidad. Elimine completamente
toda suciedad y marcas de dedos en la bombi-
lla del faro con un trapo humedecido en alco-
hol o diluyente.
o Optica del faro
« No pegue ningun tipo de pelicula co-
loreada o adhesivos sobre la éptica
del faro.
* No utilice una bombilla de faro de
potencia superior a la especificada.

SAU03730
Luz de freno/piloto trasero
Esta motocicleta esta equipada con una luz
freno/piloto trasero de tipo LED.
Si la luz de freno/piloto trasero no se enciend
h&gala revisar en un concesionario Yamaha.

5. Monte la tapa de la bombilla y conecte el

acoplador.
Monte el panel.

o

7. Solicite a un concesionario Yamaha que
ajuste la luz del faro seguin sea necesario.

6-40

1. Tornillo

SAU03497

Cambio de una bombilla del
intermitente
1. Desmonte la Optica de la luz de intermi-

tencia extrayendo el tornillo.

. Extraiga la bombilla fundida empujéndoldn
hacia adentro y girandola en el sentido

contrario al de las agujas del reloj.

. Introduzca una nueva bombilla en el cas-

quillo, empujela hacia adentro y luego gi-
rela en el sentido de las agujas del reloj
hasta que se detenga.

4. Monte la 6ptica colocando el tornillo.

SCA00065

ATENCION:

No apriete excesivamente los tornillos, ya que
puede romperse la Optica.




MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

. SAU0IS79  Pgra realizar el mantenimiento de la rueda
Apoyo de la motocicleta trasera

Puesto que este modelo no dispone de caballgtgyante la rueda trasera del suelo con un sopo
central, observe las precauciones siguientgfara motocicletas o, si no dispone de uno adici

cuando desmonte la rueda delantera y trasereyg|, colocando un gato debajo de cada lado d
realice otras operaciones de mantenimiento pagstidor por delante de la rueda trasera o debd

las que sea necesario mantener la motocicleta ga cada lado del basculante.
posicién vertical. Compruebe que la motocicleta

se encuentre en una posicion estable y horizon-

tal antes de iniciar cualquier operacion de man-

tenimiento. Puede colocar una caja de madera

resistente debajo del motor para obtener mas

estabilidad.

Para realizar el mantenimiento de la rueda
delantera
1. Estabilice la parte trasera de la motocicleta
con un soporte para motocicletas o, si no
dispone de uno adicional, colocando un
gato debajo del bastidor por delante de la
rueda trasera.
2. Levante del suelo la rueda delantera con
un soporte de motocicletas.

6-41

1. Eje de larueda
2. Remache de plastico desmontable del eje de la rue-
da delantera

SAU01617

Rueda delantera

Para desmontar la rueda delantera

A\ ADVERTENCIA

e Es aconsejable que un concesionario
Yamaha se encargue del mantenimien-
to de las ruedas.

e Sujete firmemente la motocicleta de
forma que no exista riesgo de que se
caiga.

SW000122

1. Afloje el remache de plastico desmontable
del eje de la rueda delantera y luego los
tornillos de la pinza de freno.

2. Afloje el eje de la rueda con una llave
hexagonal de 19 mm.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Tornillo (x 3)

Para montar la rueda delantera
1. Levante la rueda entre las barras de |a

. Introduzca el eje de la rueda.
. Baje larueda delantera para que repose go-

. Empuje el manillar hacia abajo con fuerza

SAU01638

horquilla.

bre el suelo.

varias veces para comprobar que la hof

Pares de apriete:
Eje de la rueda:
72 Nm (7,2 m-kg)
Remache de plastico desmontable de
de la rueda delantera:
20 Nm (2,0 m-kg)
Tornillo de la pinza de freno:
40 Nm (4,0 m-kg)

quilla funcione correctamente.

. Monte las pinzas de freno colocando los

2. Soporte del tubo de freno tornillos.
3. Pi def delant
Inza ae 1reno aelantero NOTA
3. Levante del suelo la rueda delantera segirerifique que exista espacio suficiente entre las
el procedimiento descrito en la pagina 6-41pastillas de freno antes de montar las pinzas en
4. Desmonte los soportes del tubo de frentos discos de freno.
extrayendo los tornillos.
5. Desmonte las pinzas de freno extrayendo 6. Monte los sop_ortes del tubo de freno colo-
. cando los tornillos.
los tornillos. 7. Col I remache de plastico desmont
6. Extraiga el eje de la rueda y luego des- ** oloque elremache de pastico desmonta-
ble del eje de la rueda delantera y luego
monte la rueda. . . >
SCA00046 apriete el eje de la rueda, el remache plas-
tico desmontable y los tornillos de las pin-
ATENCION: Y P

No aplique el freno cuando haya desmontado
las pinzas de freno, ya que las pastillas sal-
dran expulsadas.

zas de freno con los pares especificados.

6-42

eje



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

1. Tuerca del eje 1. Tornillo (x 2)
2. Tornillo de ajuste del juego de la cadena de 2. Pinza de freno trasero . .

transmision 6. Empuje la rueda hacia adelante y desmon-
3. Contratuerca 3. Extraiga la tuerca del eje y luego la pinza te la cadena de transmision de la corona

de freno extrayendo los tornillos. dentada trasera.

Rueda t SAUSST 4. Afloje la contratuerca a ambos lados del

ueda trasera basculante. NOTA:

5. Gire los tornillos de ajuste de la cadena ddo es necesario desarmar la cadena de transmi-

Para desmontar la rueda trasera

A\ ADVERTENCIA

e Es aconsejable que un concesionario
Yamaha se encargue del mantenimien-
to de las ruedas.

e Sujete firmemente la motocicleta de
forma que no exista riesgo de que se
caiga.

SW000122

1. Afloje la tuerca del eje de la rueda y los
tornillos de la pinza de freno.

2. Levante del suelo la rueda trasera segun el
procedimiento descrito en la pagina 6-41.

transmision  completamente en  lasion para desmontar y montar la rueda trasera.
direccién@®@.

7. Extraiga el eje de la rueda y luego des-
monte la rueda.
SCA00048

ATENCION:

No aplique el freno cuando haya desmontado
la rueda junto con el disco del freno, ya que
las pastillas saldran expulsadas.

6-43



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU03538

Para montar la rueda trasera
1. Monte la rueda introduciendo el eje desde
el lado izquierdo.

2. Monte la cadena de transmision en la cg-
rona dentada trasera y seguidamente ajus-

Pares de apriete:
Tuerca del eje:
150 Nm (15,0 m-kg)
Tornillo de la pinza de freno:
40 Nm (4,0 m-kg)

te el juego de la cadena de transmisior:
(Véanse en la pagina 6-31 las instruccio-
nes para ajustar el juego de la cadena de
transmision.)

3. Coloque la tuerca del eje y seguidamente
baje la rueda trasera para que repose sobre
el suelo.

4. Monte la pinza de freno colocando los tor-
nillos.

NOTA:
Verifique que exista espacio suficiente entre las
pastillas de freno antes de montar la pinza en el
disco de freno.

5. Apriete la tuerca del eje y los tornillos de
la pinza de freno con los pares
especificados.

6-44

SAU03087
Identificacion de averias
Aunque las motocicletas Yamaha son objeto de
una completa revisién antes de salir de fabrica,
pueden surgir problemas durante su utilizacion.
Cualquier problema en los sistemas de combus-
tible, compresion o encendido, por ejemplo,
puede dificultar el arranque y provocar una dis-
minucion de la potencia.
Los siguientes cuadros de identificacion de ave-
rias constituyen un procedimiento rapido y facil
para comprobar esos sistemas vitales por si mis-
mo. No obstante, si es necesario realizar cual-
quier reparacion de la motocicleta, llévela a un
concesionario Yamaha cuyos técnicos cualifica-
dos disponen de las herramientas, experiencia
conocimientos necesarios para reparar corretﬁ
mente la motocicleta.
Utilice dnicamente repuestos originales
Yamaha. Las imitaciones pueden parecerse a los
repuestos Yamaha pero a menudo son de infe-
rior calidad, menos duraderos y pueden ocasio-
nar costosas facturas de reparacion.



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

SAU02990
Cuadros de identificacion de averias
Problemas de arranque o reduccioén de las prestaciones del motor

4\ ADVERTENCIA

Mantenga siempre alejadas las llamas y no fume mientras revise o trabaje en el sistema de combustible.

SW000125

1. Combustible

Hay suficiente —
combustible. f—= Compruebe |a compresion.

Compruebe el nivel de
combustible en el depésito de
combustible.

| Suministre
| combustible.

No hay combustible. 4>{ El motor no arranca. Compruebe |a compresion.

2. Compresion

Opere el arrancador eléctrico.  [—#|

Solicite aun concesionario Y amaha que
lerevise el vehiculo.

No hay compresion.

Extraigalas bujiasy

de bujia, o reemplace las bujias. | arrancador eléctrico.
compruebe |os electrodos. *

El motor no arranca. Compruebe la bateria.

-

SoI|C|te aun concesionario Yamahaque le
re\/lse el vehiculo.

4, Bateria

l El motor vira con rapidez. ‘—»l Labateria esta en buen estado.

El motor no arranca. Solicite aun concesionario
Yamaha que le revise el vehiculo.

Opere el arrancador eléctrico.

Compruebe las conexiones de

3. Encendido Humedos Frotdosoon un pafio seco y corrijalos huelgos __| Abraalamitad el acelerador y opere el

l El motor viramuy lentamente. }—» los cables de la bateria, y cargue
labateriasi es necesario.

6-45



MANTENIMIENTO PERIODICO Y PEQUENAS REPARACIONES

Recalentamiento del motor

A\ ADVERTENCIA

e No quite el tapdn del radiador cuando el motor y el radiador estén calientes. Puede salir un chorro a presion de liquido y vagadientes
y provocar graves lesiones. Espere hasta que se haya enfriado el motor.

e Después de quitar el tornillo de retencion del tapon del radiador coloque un trapo grueso, como una toalla, sobre él; luege lgintamente
el tapdn en el sentido contrario al de las agujas del reloj hasta el tope para que se libere toda la presion residual. Cuaefinde oirse el
silbido, presione el tapén hacia abajo mientras lo gira en el sentido contrario al de las agujas del reloj y luego extraigalo.

SW000070

Solicite a un concesionario
Hay fugas. Yamahaquerevisey repare el
El nivel del refrigerante es bagjo. sistema de enfriamiento.
Compruebe si hay alguna fuga
en el sistemade enfriamiento.
- - No hay —>| Afiadarefrigerante. (VealaNOTA.) |
Espere aque se haya | Compruebe € nivel de refrigerante fugas.
enfriado el motor. en el depdsito y en el radiador.
El nivel de refri " Arranque el motor. Si el motor se sobrecalienta de nuevo,
esta bien € gerame | | solicite aun concesionario Yamaha querevisey repare el
) sistema de enfriamiento.
NOTA:

Si no dispone de liquido refrigerante, puede utilizar agua del grifo en su lugar de forma provisional, siempre que la eblitpielpaoefrigerante re-
comendado lo antes posible.

6-46






Cuidados
Almacenamiento




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

SAU03428

Cuidados
Si bien el disefio abierto de una motocicleta re- 1.
vela el atractivo de la tecnologia, también la
hace més vulnerable. El 6xido y la corrosion
pueden desarrollarse incluso cuando se utilizan2-
componentes de alta tecnologia. Un tubo de es-
cape oxidado puede pasar desapercibido en un
coche, pero afea el aspecto general de una moto-
cicleta. El cuidado frecuente y adecuado no sélo 3-
se ajusta a los términos de la garantia, sino que
ademas mantiene la buena imagen de la motoci-
cleta, prolonga su vida util y optimiza sus
prestaciones.

Antes de limpiarla

Cubra la salida del silenciador con una

Limpieza

SCA00010

bolsa de plastico cuando el motor se hay ATENCION:

enfriado. N
Verifiqgue que todas las tapas y cubiertas,
asi como todos los acopladores y conecto-
res eléctricos, incluidas las tapas de buijia,
estén bien apretados.

Elimine la suciedad incrustada, como pue-
den ser los restos de aceite quemado sobre
el carter, con un desengrasador y un cepi-
llo, pero no aplique nunca tales productos
sobre los sellos, las juntas, las ruedas den-
tadas, la cadena de transmision y los ejes
de las ruedas. Enjuague siempre la sucie- ,
dad y el desengrasador con agua.

No utilice limpiadores de ruedas con
alto contenido de é&cido, especialmente
para las ruedas de radios. Si utiliza tales
productos para la suciedad dificil de eli-
minar, no deje el limpiador sobre la
zona afectada durante méas tiempo del
que figure en las instrucciones. Asimis-
mo, enjuague completamente la zona
con agua, séquela inmediatamente y a
continuacion aplique un protector en
aerosol contra la corrosion.

Una limpieza inadecuada puede dafiar
parabrisas, carenados, paneles y otras
piezas de plastico. Para limpiar el plas-
tico utilice Unicamente un trapo suave y
limpio 0 un esponja con un detergente
suave y agua.



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

No utilice productos quimicos fuertes
para las piezas de plastico. Evite utilizar

Después de una utilizacion normal Después de utilizarla con lluvia, junto al mar o
Elimine la suciedad con agua tibia, un detergeren calles donde se haya esparcido sal

trapos o esponjas que hayan estado en te suave y una esponja blanda y limpia, aclaraha sal marina o las salpicaduras de agua salada

contacto con productos de limpieza
fuertes o abrasivos, disolventes o dilu-
yentes, combustible (gasolina), desoxi-
dantes o antioxidantes, liquido de
frenos, anticongelante o electrdlito.

No utilice aparatos de lavado a alta pre-
sién o limpiadores de chorro de vapor,
ya que provocan infiltraciones y dete-
rioro en las zonas siguientes: juntas (de
cojinetes de rueda y basculante, horqui-
lla y frenos), componentes eléctricos
(acopladores, conectores, instrumen-
tos, interruptores y luces), tubos respi-
raderos y tubos de ventilacion.

En las motocicletas dotadas de parabri-
sas: No utilice limpiadores fuertes o es-
ponjas duras que pueden deslucirlos o
rayarlos. Algunos productos de limpie-
za para plasticos pueden dejar rayas so-
bre el parabrisas. Pruebe el producto
sobre un pequefia parte oculta del para-
brisas para asegurarse de que no deja
marcas. Si se raya el parabrisas, utilice
un pulimento de calidad para plasticos
después de lavarlo.

do luego completamente con agua limpiaen las calles durante el invierno resultan suma-
Utilice un cepillo de dientes o de botellas paranente corrosivas en combinacion con el agua;
limpiar los lugares de dificil acceso. La suciedadbserve el procedimiento siguiente cada vez que
incrustada y los insectos se eliminaran mas fatilice la motocicleta con lluvia, junto al mar o
cilmente si se cubre la zona con un trapo himen calles donde se haya esparcido sal.

do durante unos minutos antes de limpiarla.
Utilice la esponja especial que se incluye en INOTA!
bolsa de plastico que contiene el manual del pré2a sal esparcida en las calles durante el invierno
pietario para limpiar el silenciador y eliminarPuede permanecer hasta bien entrada la prima-
cualquier decoloracion del mismo. vera.

1. Lave la motocicleta con agua fria y un de-
tergente suave cuando el motor se haya
enfriado.

SCA00012

ATENCION:

No utilice agua caliente, ya que incrementa Ia
accion corrosiva de la sal.

2. Aplique un protector contra la corrosion
en aerosol sobre todas las superficies de
metal, incluidas las superficies cromadas y
chapadas con niquel, para prevenir la
corrosion.

7-2



CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

Después de la limpieza

1. Seque la motocicleta con una gamuza o A ADVERTENCIA

2.

3.

trapo absorbente.
Seque inmediatamente la cadena de trans-
mision para evitar que se oxide.

Utilice un abrillantador de cromo para dar
brillo a las piezas de cromo, aluminio y
acero inoxidable, incluido el sistema de es-
cape. (Con el abrillantador puede incluso
eliminarse la decoloracién térmica de los
sistemas de escape de acero inoxidable.)
Se recomienda aplicar un protector contra

SWA00001

e Verifigue que no haya aceite o cera en
los frenos o0 en los neumaticos. Si es pre-
ciso, limpie los discos y los forros de fre-
no con un limpiador normal de frenos
de disco o acetona, y lave los neumaticos
con agua tibia y un detergente suave.

e Antes de utilizar la motocicleta pruebe
los frenos y su comportamiento en los
cruces.

SCA00013

ATENCION:

e Aplique aceite en aerosol y cera de for-
ma moderada, eliminando los excesos.

e No apliqgue nunca aceite o cera sobre
piezas de goma o de plastico; tratelas
con un producto adecuado para su
mantenimiento.

e Evite el uso de compuestos abrillanta-
dores abrasivos que pueden desgastar
la pintura.

la corrosion en aerosol sobre todas las su-
perficies de metal, incluidas las superfi-
cies cromadas y chapadas con niquel, para
prevenir la corrosion.

Utilice aceite en aerosol como limpiador
universal para eliminar todo resto de
suciedad.

Retoque los pequefios dafios en la pintura
provocados por piedras, etc.

Apligue cera a todas las superficies
pintadas.

Deje que la motocicleta se seque por com-
pleto antes de guardarla o cubrirla.

NOTA:
Solicite consejo a un concesionario Yamaha
acerca de los productos que puede utilizar.




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

Almacenamiento Periodo largo a. Desmonte las tapas de las bujias y las
Antes de guardar la motocicleta durante varios  bujias.
Periodo corto meses: b. Vierta una cucharada de las de té de aceite
Guarde siempre la motocicleta en un lugar fres- 1. Observe todas las instrucciones que se fa-  de motor por cada uno de los orificios de
CO Yy secoy, sies preciSO, protéja|a contra el p0|- cilitan en el apartado “Cuidados” de este las bujias.
vo con una funda porosa. capitulo. c. Monte las tapas de las bujias en las bujias
SCA00014 2. Enlas motocicletas dotadas de un grifo de  y seguidamente coloque éstas sobre la cu-
ATENCION: gasolina con posicion “OFF”: Gire la pa- lata para que los electrodos queden en
. . lanca del grifo de gasolina a la posicion contacto con masa. (Ello limitara las chis-
e Si guarda la motocicleta en un lugar “ " o
. OFF". pas durante el paso siguiente.)
mal ventilado o la cubre con una lona . : :
. . 3. Vacie la cubeta del flotador del carburador d. Haga girar varias veces el motor con el
cuando todavia esté mojada, el aguay la . . BN Lo . o
aflojando el tornillo de drenaje; evitara asi arranque eléctrico. (Asi se cubriran las pa-

humedad penetraran en su interior y se

oxidara la acumulacion de posos de gasolina. redes del cilindro con aceite.)

Vierta en el depésito de gasolina la gasoli- e. Desmonte las tapas de bujia de las bujias y

e Para prevenir la corrosion, evite sota- : .
- . na que haya vaciado. monte éstas y sus tapas.
nos himedos, establos (por la presencia . , ~ SWAGD003
4. Llene el depdsito de gasolina y afiada esta-

de amoniaco) y lugares en los que se al- - = i aior de gasolina (si dispone de ¢l TN RIENeT

macenen productos quimicos fuertes. it | depdsit id | " ~ TR
para evitar que el deposito se oxide Y lggrg evitar dafios o lesiones por chispas, co-
gasolina se deteriore. necte a masa los electrodos de la bujia cuan

5. Observe los pasos siguientes para proteggh haga girar el motor.
el cilindro, los aros de piston, etc. contra la
corrosion.




CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA

6. Engrase todos los cables de control y los
puntos de pivote de las palancas y pedales,
asi como el caballete central/lateral.

7. Compruebe y, si es preciso, corrija la pre-
sién de aire de los neumaticos y luego le-
vante la motocicleta de forma que las dos
ruedas queden por encima del suelo. Al-
ternativamente, gire un poco las ruedas
cada mes para evitar que los neumaticos se
degraden en un punto.

8. Cubra la salida del silenciador con una
bolsa de plastico para evitar que penetre
humedad.

9. Desmonte la bateria y carguela completa-
mente. Guardela en un lugar fresco y seco
y carguela una vez al mes. No guarde la
bateria en un lugar excesivamente frio o
caliente (menos de 0 °C o0 mas de 30 °C).
Para mas informacion relativa al almace-

namiento de la bateria, consulte la pagina
6-37.

NOTA:
Efectle todas las reparaciones necesarias antes
de guardar la motocicleta.




Especificaciones




ESPECIFICACIONES

SAU01038

Especificaciones
Modelo

Dimensiéns

Longitud total

Anchura total

Altura total

Altura del asiento
Distancia entre ejes
Holgura minima al suelo
Radio minimo de giro

Peso basico (con aceite y depésito de
combustible)

Motor

Tipo de motor
Disposicion de cilindros

Cilindrada

Calibrex Carrera
Relacién de compresion
Sistema de arranque

Sistema de lubricacion

YZF-R6

2.025 mm (except para N, S, SF)
2.080 mm (para N, S, SF)
690 mm
1.105 mm
820 mm
1.380 mm
135 mm
3.400 mm

186 kg

DOHC de 4 tiempos, enfriado por
liquido
4 cilindros en paralelo inclinados
hacia delante
600 crh
65,% 44,5 mm
12,4:1
Arrancador eléctrico

Sumidero himedo

Aceite del motor

Tipo
P -20 -10 O
| | |

10 20 30 40 50°C
| | | | |
" SAE10W-30

SAE 10W-4D

: : : :
SAE 15W-40

E20W-40 |

SAE 20W-50

Clasificacion del aceite de motor
recomendado API servicio, tipo SE, SF, SG o

superior

ATENCION:

Asegurese de emplear aceites de motor que no contengan modifica-
dores antifriccién. Los aceites para motores de automdviles de pasa-
jeros (que tienen normalmente la etiqueta “ENERGY
CONSERVING II") contienen aditivos antifriccion que causan el
patinaje del embrague y/o del embrague del arrancador, lo cual re-
duce la vida til del componente y degrada el rendimiento del motor.

Cantidad
Sin sustitucion del cartucho del
filtro de aceite 25L
Con sustitucién del cartucho
del filtro de aceite 2,7L
Cantidad total (motor en seco) 35L



ESPECIFICACIONES

Capacidad del sistema de
enfriamiento (cantidad total)

Filtro de aire
Combustible
Tipo
Capacidad del depdsito de
gasolina
Reserva
Carburador
Fabricante
Modelox cantidad
Bujia
Fabricant/modelo
Huelgo
Tipo de embraque
Transmision
Sistema de reduccién primaria

Relacién de reduccion primaria

Sistema de reduccién secundaria

Relacion de reduccion secundaria

Tipo de transmision

Operacion

2,15L
Elemento hiimedo

Gasolina normal sin plomo

17L
35L

KEIHIN
CVRD3% 4

NGK / CR10EK
0,6-0,7 mm

Humedo, automatico centrifugo

Engranaje recto
1,955

Impulsién por cadena
3,000

6 velocidades de engrane constante

Con el pie izquierdo

Relacion de engranajes
1a
23
3&
42
5a
6a

Chasis
Tipo de bastidor
Angulo del eje delantero

Base del &ngulo de inclinacion

Neuméticos
Delantero
Tipo
Tamarfo
Fabricante/modelo
Trasero
Tipo
Tamarfio

Fabricante/modelo

Carga maxima*

2,846
1,947
1,556
1,333
1,190
1,083

Diamante
24°

81 mm

Neumético sin camara
120/60 ZR17 (55 W)

MICHELIN / Pilot SPORT B
Dunlop / D207FJ

Neumatico sin camara
180/55 ZR17 (73 W)
MICHELIN / Pilot SPORT B
Dunlop / D207N
189 kg



ESPECIFICACIONES

Presion de aire neumaticos

(medida con los neumaticos frio)

Hasta 90 kg*
Delantero
Trasero
90 kg—méaxima*
Delantero
Trasero
Conduccion a alta velocidad
Delantero

Trasero

250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)
250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)

250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)
290 kPa (2,90 kg/én®,90 bar)

250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)
250 kPa (2,50 kg/én®,50 bar)

* Peso total del conductor, el pasajero, el equipaje y los accesorios|

Ruedas
Delantero
Tipo
Tamafio
Trasero
Tipo
Tamafio
Frenos
Delantero
Tipo
Operacién
Liquido

Llanta de aleacion
1% MT 3,50

Llanta de aleacion
1% MT 5,50

Freno de disco doble
Con mano derecha
DOT 4

Trasero
Tipo
Operacion
Liquido
Suspension
Delantero
Trasero
Resorte/amortiguador
Delantero
Trasero

Trayectoria de la rueda
Delantero
Trasera
Sistema eléctrico
Sistema de encendido
Sistema estandar
Tipo
Salida estandar

Freno de disco sencillo
Con pie derecho
DOT 4

Horqulla telescépica

Brazo oscilante (suspension
articulada)

Resorte en espiral / amortiguador de
aceite

Resorte en espiral / amortiguador de
gas-aceite

130 mm
120 mm

EDCCC

Magneto C.A.
14V, 320 W a 5.000 r/min



ESPECIFICACIONES

Bateria
Modelo
Volaje, capacidad
Tipo del faro
Vataje de bombillax cantidad
Faro

Luz de freno y posterior

Luz de la sefial de giro

Luz auxiliar

Luz de la instrumentacion

Luz indicadora de punto muerto
Testigo de luce de carretera

Luz indicadora de intermitencia
Luz de aviso del nivel de gasolina

Luz de aviso del nivel de aceite/
temperatura del refrigerante

Fusibles
Fusible principal
Fusible del faro

Fusible del sistema de
intermitencia

Fusible del ventilador del
radiador

Fusible de encendido

Fusible del cuentakilémetros

GT9B-4
12V, 8 Ah
Bombilla de cuarzo (hal6gena)

12V, 60/55 Wk 2

13,5V, 1/6,1 ¥\2
[LED (diodo emisor de luz)]

12V, 21 ¥4
12V, 5 Wx 2
12V, 1,4 ¥\2
LED (diodo emisor de luz)
LED (diodo emisor de luz)
LED (diodo emisor de luz)
LED (diodo emisor de luz)

LED (diodo emisor de luz)

30A
20A

15A

75A
15A
75A







Numeros de identificacion

Numero de identificacion de la llave ...
Numero de identificacion del vehiculo
Etiqueta del modelo




INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

SAU02944

NuUmeros de identificacion

Anote el nUmero de identificacion de la llave, €
numero de identificacion del vehiculo y los da;
tos de la etiqueta del modelo en los espacios pi
vistos mas abajo para utilizarlos comd
referencia cuando solicite repuestos a un conc
sionario Yamaha o en caso de robo del vehicul

1. NUMERO DE IDENTIFICACION DE

LA LLAVE:

2. NUMERO DE IDENTIFICACION DEL
VEHICULO:

3. INFORMACION DE LA ETIQUETA
DEL MODELO:

©)
[ ]

1. Numero de identificacion de la llave 1. Numero de identificacion del vehiculo

SAU01041 SAU01043
Numero de identificacion de la llave Numero de identificacion del
El nimero de identificacion de la llave esta grayehiculo
bado en la etiqueta de la llave. El nimero de identificacién del vehiculo esta
Anote este nimero en el espacio previsto y utilgrabado en el tubo de direccién. Anote este ni-
celo como referencia cuando solicite una nuevigero en el espacio previsto.
llave.
NOTA:
El nimero de identificacion del vehiculo sirve
para identificar la motocicleta y puede utilizarse
para registrarla ante las autoridades de su locali-
dad a efectos de matriculacion.

9-1



INFORMACION PARA EL CONSUMIDOR

1. Etiqueta del modelo

SAU01049
Etiqueta del modelo
La etiqueta del modelo esta pegada en el lugar
gue se muestra en la figura. Anote los datos que
figuran en esta etiqueta en el espacio previsto.
Necesitara estos datos cuando solicite repuestos
a un concesionario Yamaha.

9-2



INDEX

A
Aceite del motor y cartucho del filtro de
ACEITE...veeti et 6-10
Alarma antirrobo............ccccoovevinniiin 3-10
Almacenamiento............oocevereniiiiiiniceiee 7-4
Apoyo de la motocicleta...........c.cccvvrerieennnn. 6-41
Arranque del motor en caliente . ..5-2
Arranque del motor en frio..... .5-1
ASIENTOS ..o ..3-13
Asiento del conductor.............ccoceeveeeeee. 3-13
Asiento del pasajero .........cccceveeveeieenieenns 3-14
B
Bateria.......coooeeriieineee e 6-37
Bombilla del faro, cambio.............ccccoeveenns 6-39
Bombilla del intermitente, cambio................. 6-40
Bujias, comprobacion ............cccceoceieeeeiiinieniennn. 6-9
C
Caballete lateral ...........cccccevinininiiniiiiiiee, 3-22
Caballete lateral, comprobacién y engrase .... 6-34
Cables, comprobacion y engrase.................... 6-33
Cadena de transmision, engrase...................... 6-32
Cambio........oooveviiiiii,

Carburadores, ajuste
Carenados y paneles, desmontaje y montaje.... 6-€

Cojinetes de las ruedas, comprobacion.......... 6-36
Compartimiento porta objetos...........ccccvvenen 3-15
Conducto de admision de aire..............cceeueenee 6-20
Conjunto amortiguador, ajuste ...........c..ccc..... 3-19
Conmutador de UCES .........ccveivieieeriiiiieecieee 3-7
Consumo de gasolina, consejos para

FEAUCIIIO .. 5-3

Cuadro de mantenimiento y engrase

PEHOAICOS ....c.eeneiiiiiiiieeieeiee s 6-3
Cuadros de identificacion de averias.............. 6-45
CUidados ........c.ccoeiiiiiie 7-1
D
Direccién, comprobacion.............cccccccninene 6-36
Dispositivo de autodiagndstico......................... 3-7
E
ESpecificaciones ...........cocvieercinieiieneeieenieee
Estacionamiento ..............cccevviviiiiiiiciiiins
Etiqueta del modelo............coeveviniiiiiciie 9-2
F
Filtro de aire, comprobacion ...........c..c.ccoeeeee. 6-17
Fusibles, cambio.........c.cccvevvevciiiinciciinie 6-38
G
GaASOlNA ...ccveeeieee e 3-11
H
Holgura de las valvulas, ajuste...................... 6-22
Horquilla delantera, ajuste .........ccccocoveieeene 3:17
Horquilla delantera, comprobacion................ 6-35
I
Identificacion de averias...........c.ccovevveieienee 6-44
Informacion relativa a la seguridad.................. 1-1
Interruptor de arranque...........cccceereveereneneene
Interruptor de intermitencia.
Interruptor de la bocina.........c.cccovevieiiinienens
Interruptor de la luz de freno trasero,

QJUSTE .t 6-27
Interruptor de IUCES........cccvvvevieeeiiee e, 3-8

Interruptor de paro del motor ...........ccccceenenee 3-8

Interruptor de rafagas..........ccoceeereieneeienieninn 3-7
Interruptores del manillar............cccocevveneeneens 3-7
Interruptor principal/bloqueo de la

dIF€CCION ..o 3-1
J
Juego de herramientas..........cccceevevveivereninenens 6-1
Juego de la cadena de transmision.................. 6-31

Juego libre del cable del acelerador, ajuste ....6-21

L

Liquido de freno, comprobacion .................... 6-29

Liquido de frenos, cambio ..........cccccceeeerennnane 6-30

Liquido refrigerante ...........ccoccvveverenieeniennne 6-13
(071001 o1 o J OSSR 6-15
Comprobacion...........ccccveveeiniicneiene 6-13

Lista de comprobaciones previas a la

ULIIZACION ..o

Luces indicadoras y de advertencia
Luz de aviso del nivel de aceite/

temperatura del refrigerante .............ccccoooevenee. 3-3
Luz de aviso del nivel de gasolina.................... 3-2
Luz de freno/piloto trasero.........ccccevveeeivennnns 6-40
Luz indicadora de intermitencia.............c........ 3-2
Luz indicadora de punto muerto............c.......... 3-2
M
Maneta de embrague............cccecevenenencnenennd 3-9
Maneta de freno .......ccccoeveeieriiiienc e 3-9



Manetas de freno y embrague,
comprobacion y engrase

N

Neumaticos

Numero de identificacion de la llave
Numero de identificacion del vehiculo
Numeros de identificacion

P

Palanca del estarter (estrangulador)

Pastillas de freno delantero y trasero,
comprobacion

Pedal de cambio

Pedal de freno

Pedal de freno, engrase

Portacascos

Posicion del pedal de freno, ajuste

Posiciones de la suspension delantera 'y
trasera

Pufio del acelerador y cable,
comprobacion y engrase

R
Ralenti del motor, ajuste
Rodaje del motor
Rueda (delantera).
Desmontaje
Montaje

Rueda (trasera)
Desmontaje
Montaje

S

Sistema de corte del circuito de encendido....

Soportes de la correa del equipaje
Suspensién trasera, engrase

T
Tacometro

Tapén del depésito de gasolina

Testigo de luces de carretera

Tubo respiradero del depdsito de gasolina

U
Ubicacion de las piezas
Unidad velocimetro










& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO,, LTD.

IMPRESO EN PAPEL RECICLADO PRINTED IN JAPAN
2000-8-0.6x2 CR
(S)



	ÍNDICE
	DÉ PRIORIDAD A LA SEGURIDAD
	DESCRIPCIÓN
	FUNCIONES DE LOS INSTRUMENTOS Y MANDOS
	COMPROBACIONES ANTES DE LA UTILIZACIÓN
	UTILIZACIÓN Y PUNTOS IMPORTANTES PARA LA CONDUCCIÓN
	MANTENIMIENTO PERIÓDICO Y PEQUEÑAS REPARACIONES
	CUIDADOS Y ALMACENAMIENTO DE LA MOTOCICLETA
	ESPECIFICACIONES
	INFORMACIÓN PARA EL CONSUMIDOR
	INDEX


